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LA FOLLETTE AGITACINE J KALBOJ

AMERIKOS TEISMUS IR GRAFTA
Vokietija Žada Prašyti Priėmimo į Tautų Są

jungą.

. ŠANGAJAUS MIESTAS KINIJOJE BUS PA
IMTAS PRIEŠŲ.

NEW YORK, Rūgs. 18. — Progresistų kandidatas 
i prezidentus, La Follette, savo pirmoje kalboje New 
Yorke, pasmerkė Amerikos teismus ir valdžios graftą. 
Esą teismai yra vartojami dabar apgynimui turtuolių 
reikalų, o ne visų piliečių, žmonių buvo prisirinkus kim- 
ština Madison Square Garden sale. Buvo apie 7,000, 
kurie sumokėjo įžangos $12,000, kad girdėti La Follettę. 
Pinigai eis į agitacijos fondą.

BERLIN, Rugs. 18. — Manoma yra, kad kitą sa
vaitę Vokietija prašys priimti į Tautų Sąjungą.

Naujausi Telegramai
Tokio. Japonijos sostinėjeTokio. Japonijos sostinėje New York. Subankrutavo 

vėl žemės drebėjimas. Nors viena biržos agentūra, pa
žemė smarkiai drebėjo ir likdama skolų $1,700,000. Ji 

išgyveno 53 metus. Vienas 
partneris pabėgo. Mat, spe
kuliacijos papjovė.

—a— 
Washington. Senato 

misija pradėjo tyrinėti 
kordus income taksos, 
mokamos turtuolių. Mat yra 
gandų, kad republikonai la
bai “maloniai” kitiems tak
są gražino.

—o—
Managua, šiame Centra

les Amerikos mieste, mirtis 
nunešė 1,200 gyvybių bėgy 
trijų mėnesių nuo raupų ir 

i turi

IS LIETUVOS.

Žinios Iš Lietuvos
yra Vilnietis ir jau senai slap
stosi Kaune po slapyvardžiu. 
Praeitą savaitę jisai apvogė ke
letą Kauno piliečių 
vičą Lukšio g. 41) 
mai 5,000 litų.

Vagis pareiškė,
daiktus jisai pasiuntė savo drau 
gams Vilniun.

pasiėmė nuo stalo ilgą peilį ir 
suvarė jį antrai moterei į spran 

Kaunas. — D-ras Basanavi- dą. Ji išgabenta į ligoninę.
čius, vakar penktą valandą po —-----
pietų greituoju traukiniu išvy- . Naujas potvinis. — Del di- 
ko Berlinan. Stotin lydėjo kari-! džio pastarųjų dienų lytaus Ne- 
ninkų “Ramovės“ pirm. gen. muno 
Nagevičius 
nų tarybos 
vičius.

Pakeliui
Muzėjų, pripuolamai susirinkusi 
minia, sužinojusi apie Dr. Ba
sanavičiaus išvažiavimą, įteikė 
jam gėlių ir padarė karštų ova
cijų.

(p. Chaeto- 
ir kitus su-žmons išsigandę metėsi į 

gatves, bet sužeistų nėra.
—o—

Mt. Vernon, Ill. Vietos me 
todistų pastorius, Higt, kal
tinamas nunuodinime savo 
pačios. Jis matyti mylėjo ki
to vyro pačią, kuris mirė 
penkios savaitės atgal 
kstų sukietėjimu”, 
bus žiūrima ar tik 
aršeniko neužduota 
storio žmonai.

—o—
Paris. Gruzinai čionai 

vę žinią, kad sovietų 
riuomenė sušaudžiusi gru- dezinterijos. Miestas 

vyskupą už dalyva- f 30,000 gyventojų.
—o—

Paris. Pradėjus kilti mai
sto kainoms ministerių ka
binetas sumažino įvežimo 
muitus ir žada nustatę 
kainas kai karo metu.

“in- 
Dabar 

ir jam 
kai pa-

ka-

zinų 
vima sukilime.

—o—
Kairo. Egypto rasta du 

nauji kapai 5,000 metų se
numo, kur yra daug seno-ŠANGAI, Rugs. 17. — Miesto Šangai gynėjai suiro 

ir sakoma, kad priešai jį užims. Svetimtaučiai gyvenau- ... ., , .
ti šitame kinų mieste, ginkluojasi. Yra prisiųsta Ame-1 ,inn? tra
nkos ir Anglijos karo laivų. Japonija į ginčą kol kas 
nesikiša.

f ...rar-.'7Ts;

l enkai Ginčija
Bombos “Kvepėjimą”

Demokratų Vadas 
Pasako Teisybę

Žemė Pakrato 102
Kaimu Armėnijoje

i Pasninkaus 21 d 
Del Taikos Chicago. Politiškų partijų va

idai, paprastai, geri melagiai, ir nia, kad Armėnijoj įvyko
Angora. Turkijoj pasklido

ko- 
re- 
su-

i

vanduo žymiai pakilo, 
ir karininkų seniu-, Dar šiandien Ladės ir Memel- 
pirm. pulk. Krauce-

i stotį palei Karo

gatvė yra pilna vandens. Taip 
pat ir visos pievos guli po van
deniu. Ragainėje tas pats. Bul
vės kai kur visiškai pradeda pū 
ti. Ūkininkai bus priversti bul
vių valgiui ir sėklai pirktis iš 
kitur. Iš Kraupiškių pranešama, 
kad ten aptvino visos Girėnų ir 
Raudonaičių pievos. Pievų ato-

Alytus. — čia vietos klebo-(las sunaikintas; kur vanduo nu- 
nas kun. Baltrušaitis aiškinda- senka, čia šieną galima nupjo- 
mas kai kuriems savo parapi
jiečiams, kaip gauti iš Žemės 
Banko paskolos, pasakė, kad pir 
ma reik išgauti atatinkamas liū 
dymas iš valsčiaus valdybos, o 
po to reik atnešti jam patvir
tinti ir tuomet jau galėsiąs gau 
ti paskolos. Be jo, girdi, patvir
tinimo paskolos negausią. įdo
mu žinoti kokias pareigas eina 

' kun. Baltrušaitis žemės Ban
ke, kad reikalingi jo tvirtinimai 

Dzūkų Nykštukas.

vus suvartoti tik kraikui. Ties 
Karaliaučių potvinis sugriovė 
kelias trobas ir suardė kelis til
tus.

kad visus

Kaunas. — Lietuvos emigra.n 
tai. — 1923 metais iš Lietuvos 
emigravo į Ameriką 2,270 žmo
nių. 1922 m. emigrantų skaičius 
siekė 2,189 žm., 1921 m. — 
1310 ir 1920 m. — 498. Per pir
mus šių metįų 4 mėn. emigravo 
į Ameriką 117 žmonių. Prieš ka 
rą kasmet į Ameriką emigruo
davo po 15,000 žmonių.

Yąršawu ...Laukų- spauda da
bar bando pasakoti, kad bomba 
mesta į prezidentą Vojciekovskį 
rugsėjo 5-tą Lvove, buvusi su 
dinamitu, o ne su smirdančiais 
gazais. Esą buvę ir gazų, bet 
buvo ir labai smarkios sprogs
tančios medžiagos, kuri ne
sprogo, nes pagedo mekaniz- 
mas. Lenkai areštavo vieną žy
delį studentą, kuris bėgo kuo
met bomba buvo mesta. Jis tei
sinasi, kad bėgo bijodamas, 
ji nesprogtų. Iš to lenkai ir pa
sidarė nuomonę, kad bomba 
'buvo su paraku. Ukrainos ko
munistų partija būk prisiuntu
si laišką, kuriame sako, 
bombą metė jos narys.

■Sunla.“-Garstis tftdųsų vadas, 
Gandi, paskelbė pasninkausiąs 
21 dieną, nieko nevalgydamas, 
idant įvyktų amžina taika, tarp 
Indijos indusų ir musulmonų. 
Nelabai senai tiedvi sektos susi
kirto ir žuvo 31, o 119 tapo su
žeista. Musulmonai puolė pir
mieji, kadangi kas tai skleidė 
plakatus įžeidžiančius jų tiky
bą. t

Šveicarai ir Italai 
Sudaro Arbitražą

arbi-

jog

Keista-Nauj'a Liga 
Pabaltijos Žvejuose

Roma. Tapo pasirašyta 
tražo sutartis tarp Italijos ir 
Šveicarijos, pagal kurią 
valstybiniai ginčai bus 
trečiųjų teismo keliu, o 
klu. '

visi 
rišami 

ne gin-

ži- 
že- 

j vis sako, kad jų viršus iki pat mes drebėjimu, sunaikinęs 1Q2 
galo. Bet demękratų pirminin- kaimu, šimtai žmonių užmušta, 
kas, Shaver, čia pasakė teisy- Raudonas Kryžius skubina 
be ir nustebino visus. Jis sako: gelbą.
“Jei rinkimai įvyktų šiandien, ----- :------

,tai nė vienas kandidatas ne- Komunistai Norėjo

PIRMOJI MULTIMILIONIERĖ
Skuodo valsčiuje Šarkės kai

me pas savo turtingus gimines 
— Valiuškas gyvena neturtingų 
tėvų duktė Jablonskaitė.

Kaž-kokios jos “ciocės“ jau- 
senai gyvena Amerikoje ir mi
nėtai p-lei Jablonskaitei dažnai 
persiunčia dovanų.

Iš patikimų šaltinių teko su
žinoti,. kad tos “ciocės“ nupir-

ESTŲ KOMUNISTAI .
ŠIAUŠIAS

Talinas, 27-8. — Sąryšy su 
parliamento deputato Nanilsono 
nužudymu, kuo įtariama komu
nistai, nesocialistinės partijos 
išleido atsišaukimą į darbinin- 

|kus, kviesdami juos atsimesti 
nuo komunistų. Dabar komunis
tai išleido savo priešatsišauki- 
mą, kur jie grąsina naujais te
roro aktais.

pa-

gautų didžiumos elektorių kole-‘ 
gijoje“.

Sumušti Heriot’ą

vieną milicną dolarių, tai yra 
10,000,000 litų. Apie tą dalyką 
p-lė Jablonskaitė jau esanti ga 
vus Oficialų pranešimą ir būk 
jau persiustas tai sumai gauti 
čekis. Tai sukėlė nemažai sen-

RUSNĖS ŠVENTĖS PELNAS 
"Ligšioliniais apskaitliavimais, 

rengtoji Rusnėje šventė davusi 
10,000 litų gryno pelno nukentė- 
jusiems nuo potvynio šelpti, 
lutinai dar nesuskaičiuota 
dar tikimasi, kad paminėta 
ma padidėsianti.

Ga 
ir 

su-

Paris. Premjeras Herriot, 
rėdamas “demokratiškai 
vaikščioti Marselės gatvėmis, 

'kone gavo lazdų iš komunistų, 
Vienna. Mekanikas vietos ob- kurie Užpuolė šaukdami “am- 

servatorijoje taip įsitikino neštijos“. .• J .• ;
Marso gyventojų buvimu, kad ] ’/«, . ...
įšokęs į gatvekarį pradėjo rei- Didins Emigracijos 
kalauti tikieto ant Marso. Jam Sargybą Parubežiuose 
buvo įkalbėtai kad automobilis. .. . ,
geriau ten nuvežš. Dabar 
randasi pamišėlių namuose.

Prašė Tikieto 
Ant Marso

nc- 
pasi-

jis

Karaliaučius, žvejus Pabalti
jos pakraščio iki Klaipėdos, už
puolė keista liga: žmogus stai
ga pajunta, kad negali sąna
rių valdyti. Vieną sykį būrys 
žvejų išvažiavę į jūrą žuvauti, 
staiga apsirgo ir vos-vos dasi- 
kasė iki kranto. Spėjama, kad 
liga kįla iš gėrimo užteršto fa
brikų išmatomis upių vandens. 
Sakoma net paukščiai ta liga 
serga, žvejai laikys miting 
protestuos valdžiai.

Maistas Lipa 
Augštyn Amerikoje

10,000 Žydų Negali 
Amerikos Pasiekti

ir

krautu-Washington. Maistas 
vėse pabrango pusantrų nuošim ■ 
čiu Amerikoje, sako valdžios pa j 
skelbimas.

Rusijos Sovietai Stato 
Trisdešims Elektrikaunių

New York. Uždarius Ameri
kos vartus, pasirodo, kad 10,000 
žydų įvairiuose uostuose paliko 

I kyboti, nors jų pašportai rodo, 
jog jie “rusai, lenkai, lietuviai“ 
ir kitoki. Amerikos žydai ren
gia sumesti pusę miliono dola
rių pagelbai, kad tie žydeliai 
šmugelio ar kitu keliu įsibriau- 
tų į Ameriką.

. Washington. Civil Service 
neužilgo skelbs ekzamenus į pa
sienio sargybą, kurios tikslas 
yra gaudyti emigrantus šmu- 
geliuojančius save į Ameriką 
per Kanadą ar Meksiką. Kiek
vienas sargas gaus $1,680 
gos metams.

Vokiečiai Atmokės 
Amerikonams 65 Mil.

al-

ko-

Patersono šilko
Bosus Teismas Remia

Paterson, N. .L'Tie šilko au- 
dinyčių bosai, kurie noria sulau
žyti darbininkų ■ uniją, šaukiasi 
prie teismų ir išima indžionkše- 
nus prieš pikietavimą; Paskuti
niu tokiu indžionkšenu naudoja
si Expert Silk kompaniją, kuri 
areštavo 24 pikietuotojus, nors 
teisėjas teisinasi būk jo in- 
džionkšenas pavelija “ramų pi- 
kietavimą”. Vienuolika iš 107

New York.* Redaktorius žurna 
lo “Electrical World’’, grįžęs iš 
Europos, pasakoja, būk iš rusų 
girdėjęs, jog Sovietai rengiasi 
pastatyti 30 elektrikaunių savo 
šaly. Septynios jau statomos, 
o penkios dalinai dirba. Rusai 
gavę medžiagos iš svetimų ša
lių ant septynių metų kredito.

Profesorius Bus 
Kriaučių Teisėjas

Washington. Tam tikra 
misija nusprendė, kad vokiečiai 
turi atmokėti amerikonams 65 
milionus dolarių, kuriuos šie 
panešė, kuomet Vokiečiai pra
dėjo skandinti narlaivėmis ame-'

Hale

Omaha.- Nebraskos valstijos 
dalis piliečių nori sunaikinti po
litines partijas ant tiek, kad jų 
vardai nebūtų dedami ant ba
lotų. Tada piliečiai balsuotų tik 
už žmones, arba už partijos 

• žmones, bet iš baloto nežinotų
pikietuotojų, kurie buvo areš- už kokios partijos. . . . , 
tuoti rugs. 4 tapo nubausti po 
$5. Bet jie žada duoti Bugš
čiai?.. Todėl likusi nėra baudžia

Rochester, "N. Y. Prof.
gimęs Albany ir mokslus ėjęs 
Harvarde tapo paskirtas teisė- 
ju-arbitražu kriaučių pramonėje 
čionai. Jis spręs ginčus tarp bo
sų draugijos ir amalgameitų 
Joint Board, kuris atstovauja 
13,000 vietos kriaučių.

Peking. Valdžia nužudė 
redaktorių už tai, kad jie

du
pa-

mi, kol augštesnis teismas ne- ’ talpino laišką Mandžūrijos val- 
patvirtins vienuolikos nuos-'dovo, čango, kovojančio su Pe- 
prendžio. kingo bosu Wu Pei Fu.

Saugai. — Ūkininkas M. be
važiuodamas vienu vežimu šilu- 
tės-Saugų plentu sutiko vieną ku^ibs Jam vardu vienos loteri- 
motoYciklą. jBandant pastara- jos bilietą, kuris yra laimėjęs 
jam pravažiuoti pro šieno veži
mą, pasibaigė vienas kumeliu
kas ir papuolė po motorciklų. 
Kumeliukas liko negyvas, mo- 
torciklas sulūžo, o motorciklo 
savininkas tiek susižeidė, kad
turėjo būti išgabentas į ligoni- sacijų aplinkinių žmonių tarpo, 
nę. • i Jau kai-kurie jauni kavalieriai

--------  [žada piršliams didžiausias dova-
Viešviie. — Rasta lavonas, nas, kad tik išpirštų jiems ja(i- 

Penktadienį pirm pietų Viešvi
lės girioje rasta 23 metų Minos 
Teffelaitės lavonas. Mergina bu 
vo girioje uogavusi ir tada kaž 
kieno bestijališkai nužudyta. 
Kriminalinė policija veda tar
dymus ir tikimasi piktadarį su
sekti.

nąją turtuolę.

Klaipėda. Berlynietis tapy

NAUJOS PRAMONĖS 
ĮMONĖS ;

Kredito Įstaigų ir Koperaty- 
vų Inspekcijoje liepos mėnesį 
įregistruota 9 vartotojų ir ga
mintojų bendrovės, 5 žemės ū- 
kio draugijos, 2 pieno perdirbi-

tojas Boese Schmidt knygyno m0' b-vės, 8 lietuvių ir žydų 
lange yra išstatęs eilę savo dar smulkaus kredito bankų, 4 akci- 
bų — vaizduojančių kai; ką ir išįnės ir pajinės b-vės, 3 savitar- 
Klaipėdos miesto bei krašto..

smulkaus kredito bankų, 4 akci-

pi0 kredito drąugijos ir 3 pil
nosios bendrovės.

Didėja bedarbių
šilute. — Galvijų ir arklių 

turgus čia įvyko pereitą penk-Tilže.
skaičius. Tuo tarpu Tilžė turi tadienį ir buvo gausiai lankytas 
apie 2,000 bedarbių, tai, sulygi- pardavėjų ir pirkėjų. Biznis ėjo 
nant su Klaipėda, yra daugiau gan gyvai. Arklių kainos buvo bia rankąs medžiagą specialei 
kaip antra tiek. Einant į rude- dideliai įvairios. Už geras'kar- žemaičių kalbos gramatikai. - 
nį ir žiemą spėjama, kad bedar
bių skaičius padidės 5 ar 6 kar
tus. Taip bent tašo “Tilsiter 
Zeitung“. Bedarbių sušelpimui 
esą tik 20,000 markių fondas. 
Iki šiol buvo šelpiami ir darbi
ninkai, dirbantieji tik kelias va 
landas per dieną. Dabar jie ne
bebus šelpiami.

ves mokėta 350 1. ir daugiau. 
Ir gyvulių mainas ėjo gyvai.— 
Tą pačią dieną turguje atsitiko 
viena nelaimė. Ūkininkai Gelži- 
žinis ir- Gelžinienė — Precmų 
buvo atvedę į turgų vieną ark
lį ir jį pririšę prie vežimo užpa
kalio. Pravažiuojant automobi
liui arklys pasibaidė ir apvertė 

j vežimą, kuriame sėdėję Gelži-
Kad bobos pešasi... Pirmadie- nienė. Nelaimingoji nuvežta į Ii 

. rikonų laivus. Didžiumą tų pi- nį pirmpiet kelios vaisių vertei- goninę po vienos valandos pasi- 
’nigų gaus įvairios apdraudos gos — vokietkos turguje tiek mirė. \

kad

Lietuva Rengiasi 
Amerikai Atsimokėti • ’ • < • • .

New York. Pranešama,
Lietuva pradėjo pasitarimus a- 
pie atmokėjimą šešių milionų 
dolarių skolų, • kuriuos, ji turi 
skolinusi iš Amerikos. Mano
ma,^ kad. skola bus atmokama 
planu, kuriuo anglai savo ge
sina, tai yra fondavimu.

nigų gaus įvairios apdraudos gos —
kompanijos, atmokėjusios laivą susiginčijo, kad tvėrė viena an-’ 
savininkams nuostolius. trai į plaukus. Staiga v.ena j Kaunas. Kauno laikraščiai 

— laukia. Kai rengia kokią iš
kilmę kuri užsienio valstybė, tai 
Kauno laikraščiai pilni-pilniausi 
aprašymų. Įvyko lietuvių Dainų 
Diena, ir Kaimo laikraščiai išė
jo... su mažutėliais pranešimais. 
Jei tokią šventę būtų surengę 
.Lenkai, tikrai būt buvę plačiau 
šia aprašyti. O gal Kauno spau
da pasiskubins tai padaryti... 
na, už dviejų savaičių?!

Kaunas. — Dar vieąas “ga
strolierius“. Kauno kriminale 
policija Laisvės Al. sulaikė įta- 
riamą jauną žmogų. Tardant pa 
sirodė, kad tasai jaunas vyras

ŽEMAIČIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

P. Virkietis Mažeikiuose, skcl

KIEK KAUNAN ATVAŽIAVO 
SVEČIŲ ?

Rugpjūčio 22 ir 23 d. Kaunan 
atvažiavo 30,000 ekskursininkų 
r 3.500 dainininkų.
UŽDRAUDĖ PLATINTI SO

CIALDEMOKRATŲ 
ATSIŠAUKIMUS

Kauno m. ir apskr. karo ko
mendanto parėdymu uždrausta 
platinti socialdemokratų atsišau 
kimai savivaldybių reikalu.

Latvijon gabenama Lietuvos 
arklius ir ■ raguočius, nes ten 
kainos daug augstesnės.

Dainos šventėje žmonių skai
čius pirmą dieną prašoko 40,- 
000. Sekančią dieną buvo kur 
kas mažiau — apie 30,000 žmo 
nių. Antrą dieną žmonių skai
čius sumažėjo todėl, kad ištikęs 
sekmadienį nepersto jąs lietus į- 
baugino daugelį svečių, kurie ne 
sitikėdami greit sulaukti gero 
oro išvažinėjo.

PIRK “VIENYBES’*
ŠERĄ! VIENAS
ŠERAS 10 DOL.
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| PERŽVALGA j Pirmoji Dainos Diena Lietuvoje
Isterijos rankvedžiai 
Mokyklose.

“The Nation” paduoda įdo
mų faktą, kad nuo 1775 metų 
Amerika kare pravedė tik 17 
metų, arba 12 nuošimtį savo gy 
veninio kaipo atskirta respubli
ka, o vienok istorijos rankve- 
džiuose karo aprašymai užima 
vidutiniškai 30 nuošimčių. Kiti 
rankvedžiai vienok turi net iki 
90 nuošimčių ’medžiagos užpil
dytos karų aprašymais.

Vaikai, kurie mokinasi isto
rijos iš tokių rankvedžių, įgija 
kreivą istorijos supratimą, ma
nydami, kad karas yra svarbiau 
sias valstybės ir tautos darbas.

—o— 
Ar susmulk^jome?

“Tėvynėj” A. B. Strimaitis 
rašo:

ueiegacijos užsiminta, uvl iuijcu iun ncuuuiva. x“Amerikiečiai lietuviai visa 
vanąuskas, delegacijos galva, matomai nenusivežė jokiu*siela protestuoja prieš-klerikalų 
nei Lietuvos Seimo instrukcijų, nei pats savo planų, va- j įsiviešpatavimą Lietuvoje, šis 
žinodamas Genevon. Jisai pasiganėdino Tautų Lygai pri- i klausimas turi dvi pusi. Pirma, 
vadžiojimais, kad Europoje patol būsią neramu, pakol,“ kas didžia ir kas draudė 
Vilniaus klausimas nebusiąs tinkamai įsristas. Ipakankamai tvirti buvo, tai jau

/Suprantama, kad šitokie pnvadziojimm yraJygųspači(J ka]tg Antra pus- _ 
arųerikieciai tautininkai, protes
tuodami prieš klerikalų valdžią,

fl Redakcijos Straipsniai Į)
VILNIAUS KLAUSIMAS RODOS 
VĖL BUS ATIDĖTAS

Kaip rašo Lietuvos veikėjai ir laikraščiai, Vilniaus 
klausimas rodos dar vėl bus atidėtas iki nežinomo lai
ko. Tautų Lygos seimely, nors apie šitą buvo Lietuvos 
delegacijos užsiminta, bet labai toli nenueita. P-as Gal-

sakine jimui pamokslo vilkui, kuris avį suėdęs, sėdi ir £ 
laižosi. Mes tikėjomės kokio nors stipresnio memoran- į 
^'įmo su kokiais nors reikalavimais, pavidale uitimatu-:neį vienu žygiu neparodo, kad 

Nors tokiu ultimatumu Lietuva nedaug būtų Tau-Į jie stengiasi tą valdžią pakeis
tų Lygą pabaidžiusi, vienok būtų buvę įtraukta į Gene-|ti geresne. Pavyzdžiu, klerikalai 
vos suvažiavimo rekordus Lietuvos protestas ir reika-! leidžia į mokslus per savo orga- 

nizacijas šimtus jaunimo, ren
gia pulkus savo darbininkų atei
čiai. kad su jų pagelba palai
kyti valdžią ir ateity. O ką mū
sų -sriovė daro? Vis ką Ameriko 
je daro, tai galvas laužo, kur 
čia koks Lietuvos valdininkas 
nusikalto, kad ir vėl klerikalams 
pilos davus. Ir koki mes smul
kūs likome!”

čia karti teisybė. Seni veikė
jai, kurie labiausia rūstinusi kie 
rikalais Leituvoje, šiandien pa
sitraukė iš kultūrinės Draugijos 
Tėvynės Mylėtojų, kuri galėtų 
šimtus jaunuolių į mokslus iš
leisti, jei turėtų paramos Visuo
menėje, kuri keiksnoja klerika
lus, bet nieko neyeikia. Ir mūsų 
SLA. galėtų išleisti kasmet vie- 
ną-kitą moksleivį į mokslus, jei 
turėtų noro SLA. nariai-vedė j ai. 
Mes nebevertiname savo spau
dos ir negelbstime jos 
gerinti. Organizacijose 
ni veikėjai vis mažiau

Apart amčiojimo ant 
lų, reikia ir dirbti taip, kaip 
jie dirba, idant mūsų pozicijos 
būtų stiprios. Be darbo, žodžiai 
nieko nenuveikia.

lavimas. Bet gali būt, kad tokis reikalavimas Vilniaus 
klausimą persvarstyti būtu buvęs kai-kurių valstybių 
paremtas ir tuomet jau visai kitoniškame pavidale Vil
niaus klausimas būtų atsistojęs.

■ Taip, kaip dabar dalykai stovi, Vilniaus atgavimo 
proga tampa labai miglota ir nežinomon padėtin pasta
toma. Kaip praneša telegramai, Tautų Lyga nori per- 
vesdinti keletą pasiūlytų planu apie suvaržymą valsty
bių norinčių pakelti karą. Tokiu planu bent vienas ma
tomai pereis, ir tuomet didžiosios valstybės gales karą 
kada norės iškelti, bet mažosios v^Įstybės negalės nė pa
krutėti. Tada ir Lietuva, pasijudinusi atgauti Vilnių, 
galęįs būti ‘‘išmesta iš. įstatymų” (outlawed) ir pavesta 
nufaudimui.

Tai šitaip Vilniaus klausimas dabar atrodo. Gal vė
liaus dažinosim kokių geresnių žinių apie Lietuvos dele
gacijos darbus. Dabar jų dar nesimato.

žmogus gali užkariauti geresnę 
vietą pasauly. Reikia tik netin
gėti.

(žeminus perspausdiname iš “Tautos Vai-1 gerumėlių. Jų nemaža buvo. Apie trūkumus gi 
ro” Doc. Tum0 aprašymą apie buvusią Lietuvo-Irašyti man nedrąsu: aš.muzikos neišmanėlis. Ta- 
je “Dainos Dieną,” kuri buvo pirmutinė savo rū
šies kultūrinė šventė. Apie tai bus įdomu netik 
dainų mylėtojams, bet ir šiaip skaitančiai publi
kai perskaityti. — Red.)

čiaus pasakysiu, ką pajutęs.
1. Pačioje pirmoje dainoje viena tenorų gru

pė visą laiką rietė posmo pabaigas falcetais, ku
rie lyg rodė jų balsus laukinius dar esant, nepa
lenkiau tiki tinkamo išmislingo laipsnio. Lyg že
maičiai “Pulkim ant kelių”, giedodami. Dirigento 
vietoje aš del jų vienų būčiau sustabdęs visą . 
chorą. 1 '■ >■ *•> * • d;

2. Kai kada buvo atsitikimų. Jie nepagadino - v 
čielybės, vis delt0 liudijo mūsų chorų ne tokį dar.. , 
tobulumą, kaip kitų pabaltijo chorų. . t,

3. Su atskiromis kompozicijomis šią dieną, 
nujau, bene geriau būtų buvę nepasirodžius. Jos 
labai komplikuotos, joms, kad ir šiaip jau įdo
mioms, reikia inteligentingų giedotojų. Šios fa
brikacijos mūsų chorai dar nepilnai pajėgė pa
giedoti. Gal dėlto Žilevičius “Vilniaus” nepadarė 
tokio efekto, kaip per “Vilniaus Medžio” sodini
mą yra padaręs pačių vienų dirigentų choras, 
A. Vanagaičio kompozicija “Mes be Vilniaus ne
nurimsim.” Taip pat M. Karkos “Dainos Menui” 
buvo daug silpnesnis už “Meno Himną,” o Pau
lausko “Žalgirio Mūšis” šiaip jau labai įdomus ir 
įvairus, turėjo visu daugiausia trūkumų išpildy
me.

Šimkus savo energija pasiekė augščiausį 
L. i sutartinumo laipsnį. Bet pradžia būdavo kaip ir 
1 I

Į botago papliauška: tiek garsi, kad net skaudi 
ausiai. Antro posmo pradžia jau būdavo paken- 
čiamesnė. O visos Šimkaus diriguojamosios gra
žių gražiausios, linksmų linksmiausios dainelės 
vertė pasiilgti tikrai lietuviškosios melancholi
jos ir to patisaus švelnumo, kuriuo Palangoje, 
andai, negalėjome atsigėrėti, giedant šiaulytėm 
inteligentėms Urnėžaitėm. Jis itin gerai jaučia-' 
mas ir T. Brazio harmonizacijose. Jį seka Ben
derius. Jiedu man daugiausia davė lietuviškojo 
“sodietiškumo.” Ach, etas lietuviškasis ilgesys: 
kad aš jį mokėčiau atpasakoti svetimtaučiams, 
o pats nuolat jo klausyti!

Gana bus. Geriau vėl pabaigsiu augštu, labai 
augštu pagyrimu Jungtiniam dūdų orkestrui, ka
pelmeisterio Gukausko diriguojamam. Jis davė 
nepaprasto pasigėrėjimo. V

Tad valio pirmosios Dainos dienos sudary
tojai: J. Vileišis, A. Likerauskas, V. Oskinis, A. 
Bružas, Kl. Prelgauskas ir jos Muzikos Komisi
ja: J. Naujelis, A.^Kačanauskas ir J. Žilevičius.-

Tai dienai pažymėti buver skleidžiamas’ tanS 
tikras iliustruotas leidinėlis iš 52 p., pag. frac.

—o—
Progresas katalikiškas 
Chicago je.

“Draugas” aprašo susirinki
mą veikėjų tikslu sutverti Vaič 
kaus Studijos rėmimo komite
tą ir apgaili tą susirinkimą ne 
dėlto, kad jame nieko pozityvio 
nenutarta, bet dėlto, kad 
sibaigė be maldos.”

—o— 
Masių judejimas.

Apie 50 veikėjų, kurie rėmė 
aną metą “progresistų partiją” 
Rooseveito, šįmet pareiškė, kadi 
jie progresisto La Follette ne
rems, kadangi jis nesąs progre- 
sistas. Esą, La Follette atsto
vauja luomą — ūkininkų ir dar 
bin inkų — o ne tam tikras pi
liečių mases.

Toki kritika La Follettui ne-' 
pakenks, kadangi šioje gadynė-( 
je partijos privalo luomų pama-1 
tu grupuotis. Pramonininkai ir 
biznieriai ikišiol vedė visą po
litiką ir vis savo naudai. Atė
jo laikas darbininkams ir ūki
ninkams organizuotis ir atkovo
ti pakenčiamą gyvenimą, kokį 
turėjo pirmiau.

—o— 
Geras Kaimynas.

Kanadiečiai trina rankas iš 
džiaugsmo, kad šįmet iš Ameri
kos atsilankanti svečiai paliko 
jiems virš 136 milionų dolarių. 
Sako, už penkių metų ameriko
nai turistai paliksią 500 milio
nų. Bet jie nesuprantą kas ame- 
likonus pritraukia; graži. Kana
dos gamta, geri hoteliai su Die
vo dovanomis, ar geri keliai au
tomobiliams, 
“trafiko?”

—o—
Nauji žurnalai.

Išėjo No. 5 “Lithuania,” ku
riame, apart įvairių smulkių ži
nių iš Lietuvos laikraščių, ang
liškai perduotų, yra dvi fotogra
fijos p-lės Naujokiūtės, laimė
jusios, kaip “Vienybėje” buvo 
pirmiausia pranešta, gražumo 
dovaną mieste Seattle, šven
čiant Amerikos Nepriklausomy
bės Dieną. Ji graži lietuvaitė, 
ištikro.

Lietuvos šaulių organas “Tri
mitas” jau išleido 202 numerį. 
Jis kaskart eina įdomyn ir tik
rai atvaizduoja Lietuvos pažan
gios jaunuomenės dvasią. Ap
art žinių, šiame numery yra 
straipsnis, raginantis lietuvius 
pradėti ekonominio išsivadavi
mo darbą. Yra Maupasanto apy
saka “Tėvas Milonas.” Maupa- 
sante jau daug išversta lietuvių 
kalbon, reikėtų tik. kad kas su
rinkęs visus vertimus, juos at
skiroje knygoje išleistų, 
straipsnis apie Prekybą ir 
nas apie Tautų Sąjungą.

—o— 
Pagyrų puodas netaukuotas.

Tą patarlę visados pamiršta 
mūsų kairieji. Vienas jų lapas 
net dasiprotavo prie to, kad sa
ko: “komunistai yra tikriausi 
idealistai” ir dar ne kokie, bet 
“materialistai.” Tas lygus pa
sakymui: “aš esu ir baltas ir 
juodas/ Materialistai niekuo
met nebuvo idealistai, ir atbu
lai. Bet kairieji redaktoriai to 
dar nesupranta.

štai ir mes susilaukėm savo Dainos dienos; 
rugp. 23 d. į Kauną suvažiavo 86 chorai; jie atsi
vežė daugiau nei 3,000 dainininkų. Karo paradų 
lauko batarieja turėjo pabūti jiems estrada, pats 
laukas — publikai sale. Per laikraščius ėjo gyvas 
organizacijos darbas, bet jis buvo pradėtas, su
lyginti, nesenai, tai nelėmė Dainos dienai didelio 
pasisekimo. Tiesa, chorų vedėjai dar pavasarį iš
ėjo bendrą kursą; patys gavo išmokti tų dainų, 
kurių turėjo paskui mokyti savo chorus. Bet jie 

! išsiskirstė pradžioje gegužės mėnesio, o susirink- 
| ti turėjo jau, štai, rugpjūčio mėnesyje. Vadinas, 
programiškai, tiksliai su chorais dirbti tegavo 
vos trejetą mėnesių. Tai labai maža. Pabaltijis 
irgi daug dainuoja, bet jis kol padaro didžiulę 
bendrą Dainos dieną, dirba bent kelerius metus; 
dažnai sušaukinėja dalimis chorus į provincijų 
šventes; laiko keliaujančius inspektorius vieno- 

idintojus. Na, dirba ilgai ir rimtai. Tai ir jų pasi- 
• rodymai esti prašmatnūs. Jų dailės kolektyvo pa- 
j sižiūrėti važiuoja iš toli ir paskui skleidžia pašau 
Įlyje, kokiame jau laipsnyje yra latvių, estų ir 
suomių liaudies kultūra. Kas tai žinojo, labai j 
skeptiškai laukė lietuvių Dainos dienos, bijoda-1 
mi, kad ji nesudarytų mums pasaulyje tokios pat 
gėdos, kaip mūsų futbolistų “žalioji medžiaga ir 
tai trečios rūšies” pasaulio rungtynėse Paryžiu
je. Schnell und schlecht.

Į kroniką tačiau gauname geriau įsirašyti, 
negu tikėjomės: pirmoji lietuvių Dainos diena, 
per kurią neliję iškentė, paliko gilaus įspūdžio 
ir stiprios vilties, jog muzikalinti Lietuvą gali
ma. Kitiems diena net per labai patiko. Entuzias
tai statė kuo augščiausius bokštus. Tą pačią na
ktį pagedęs oras mus gera atvėsino, tai mes 
nuo per didelio entuziazmo susilaikome, nors bu
vo pašei gėta daug gerumų, štai kai kurie geru
mai.

1. Pirmoji lietuvių Dainos diena aiškiai įro
dė, jog mes turime pakenčiamų choro vedėjų; jų 

kur nėra daug1 mokama klausyti bendros direkcijos ir jos *di-

pa-

AMERIKOS VOKIEČIAI VIS STIPRUS IR TIEK
Po Didžiajam Karui Amerikos vokiečiai atrodė la

bai pakrikę ir visai dezorganizuoti. Jų garsi organiza
cija — German American Alliance su sykiu pritilo ir 
rodos prigeso. Vokiečiai buvo niekinami ir net stačiai 
persekiojami, nes ištikrųjų karo metu jie Amerikoje 
pačhire daug suirutės ir net Amerikos valstybei parda- 
virigų žygių ir eibių.

Tačiaus, kas manė Amerikos vokiečius visai pakri
kusiais, tas labai apsiriko. Pasirodo, kad jie tik laikinai 
pritilo, prisigaužė ir savo tautybę paslėpė po dabar gar
bingu kiekvieno slapuko obalsiu — “We — Americans”. 

u Jau pora metų atgal pradėjo garsėti taip vadinama 
“Steuben Society”, kuri susidaro iš labai daugelio ga
lingi! politikierių vokiečių kilmės, profesorių, mokslinin
kų,. veikėjų ir įvairių vokiškų organizacijų vadų. Jau 
keletas kartų ši organizacija pasirodė ir Amerikos poli
tikoje, ir kiekvieną kartą surūpino amerikonus “tikruo
sius”, kad — vokiečiai jau veikia!

■ Pastaruoju laiku ši “Steuben Society” viešai ir drą
siai'išėjo politikon, pasiuntusi savo delegaciją pas libe
ralų partijos kandidatą į prezidentus — Roberta La 
Follėttę. Ši delegacija viešai užreiškė, kad netik ši or
ganizacija, bet ir visi Amerikos organizuoti ir neorga
nizuoti vokiečiai nerems savo balsais nieko, kaip La 
Follėttę. Suprantama, kad šitas vėl sukėlė tarpe ame
rikonų nemažai triukšmo, o New Yrork Times įdėjo 
sųiarkų straipsnį, įkaitindamas vokiečius už atgydomą 
germanizmą, už padalinimą Amerikos piliečių palei ra
ses', už skleidimą junkerizmo ir kaizerizmo idėjų ir tt.

‘‘Steuben Society” dabar jau nebesigaužia paslaptin, 
kaip 'įuvo pirmiaus, bet Dr. Joseph Broadman, draugi
jos vardu, davė “Times” smarkų atsakymą ir pareiškė, 
kad viši ant šios organizacijos užmetimai esą tik “šmeiž
tai” ir “insinuacijos”. Tuos užmetimus atrėmė gana ap
galvotais faktais, ant kurių sunku antrą syki užmesti. 
Prie to, ant galo,'drąsiai pasisakė, delko vokiečiai remia 
La Follėttę ir delko neremia kandidatų demokratų ir re- 
pubiikonų partijų. Vokiečiai dabar norį sudaryti tokį 
radikalį bloką, kaip kad turėję 1860 metais, kuomet bu- 
voįišrinktas prezidentu Linkolnas. Tuomet buvęs obal- 
sis: “Šalin su vergija ir Amerikos padilinimu”, ir vo
kiečiai padėję šiam obalsiui laimėti. O šiuose 1924-uose 
jisį.stovėsią už obalsį: “Šalin su dominacija Wall Streeto 
ant mūsų valdžios”. Kadangi republikonai atidavę val
džią Wall Streetui, o demokratų kandidatas Davis esąs 
privatis Morgano advokatas, todėl jie visa širdžia remsią džiai patinkamą kandidatą, vien dėlto, kad nenusidėti 
La Follėttę, kuris atsistojęs ant Linkolno programos.

taisyti, 
irgi se- 
veikia. 
klerika-

Kas gali, lankykite mokyklas.
Artinasi ruduo ir jaunuomenė 

pradeda vaikščioti vėl į moks- 
laines. Lietuvių yra daug jau
nuomenės, kuri turi duoną užsi
dirbti ir kolegijų eiti negali. 
Bet užtai Amerika duoda pro
gą jiems, nors sunkesniu būdu, 
bet visgi pasiekti šiokį tokį mo
kslą. Po visą šalį yra vakarinių 
mokyklų, kur mokinama kal
bos, aritmetikos, geografijos ir 
kitų mokslų, be kurių šioje ga
dynėje labai sunku apsieiti.

Kurie augščiau prasisiekę 
moka kalbą, gali per laiškus 
universitetų gauti lekcijas
mokintis namie. Suprantama, 
kad tai nėra lengvas darbas, ke
lis syk sunkesnis, negu lankant 
mokyklą ir dirbant su mokyto
jais, bet visgi, lašas po lašo,

Yra 
vie-

atskirais chorais, 
medžiagos drąsiai 
ir pavergti širdis

labai senai gyvas,

■•j

o O o

Ką-čia lyg dagilis tarpe gėlių sėdi?
Būdamas taip “dydžiu,” — argi nesigėdi

— A. J. Jokūbaitis.

o o o

PINASI, PINASI DAINOS SIELOJE

Pinasi, pinasi dainos sieloje.
Glaudžiasi, glaudžiasi vis į posmus, 
Keliasi, keliasi mano krūtinėj, 
Stengiasi, stengiasi judinti jausmus. 
Judinti, judinti, vietos ieškoti.
Dvasioje, dvasioje lėkt be sparnų, 
Supanties, supanties oro bangose, 
Jaučiantiės, jaučianties laimės pilnu./ 
Laiminu, laiminu dainas brangiausias: 
Skriskite, skriskite jūs kuogreičiaus, 
Neškite, neškite, šviesą i žmones, 
Raginkit, raginkit kelties tuojaus!

— J. Naruševičius.

ir 
iš 
ir

Matote, kad vokiečiai turi savo argumentus ir jie 
jus drąsiai pastato. Mes vokiečių anaiptol nepagiriame 
už jų dalinimą Amerikos Į “vokiečius-amerikonus” ir 
“kitus amerikonus”. Bet mes statome pavyzdžiu juos 
mūsų tautiečiams, kad ir blogiausiose aplinkybėse ne
reikia savęs organizavimo apleisti.

Čionai nė i politiką neiname, nes dar nežinome, 
kaip visi lietuviai piliečiai nusistatys rėmimą kandida
tų. Dar ir Chicagos lietuvių delegacija, kuri važinėjo 
pas prez. Coolidge ir prašė jo užstojimo Vilniaus klausi
me, turės mums daugiau pasakyti, ką prezidentas lietu
viams pažadėjo. Bet ir blogiausiame atvejuje mes turi
me nesibaidyti būti “Amerikos piliečiais — lietuvių kil
mės”. Nė vienas neturėtų baidytis balsuoti už savo šir-

tai ar Kitai pa r a j ai.

rekVyvas įteikti chorų dalyviams. Trys tūkstan
čiai Lietuvos giesmininkų trumpu laiku “susi
giedojo” ir neatsitiko to, ko net sopamai bijota: 
iškrikimo iš pat pradžios, kuris giesmininkų ko
lektyve tiek pat reiškia, kiek panika reguliarė- 
je armijoje. Netik iš pradžios — nė per kitas 
dainas nebuvo pajusta iškrikimo; tik Panevėžio 
chorams dainuojant skyrium, kai kada buvo" jau
čiamas per plauką atsitikimas dešinėje. ~ ■

2. Pirmoji lietuvių Dainos diena parodė 
mums, kokios puikios dainai medžiagos mūsų tu
rima. Sopranai, altai galybe ir sveikumu net per 
labai paveikė į klausytojus. Basai ne per tiršti, 
užtad kartais rinktinio tembro malonumo.

3. Na, gm., savo gražumu mūsų jaunuomenė 
nukonkuravo visą pabaltijį. Ir tai garbė, nors ne 
dainos dalykai.

4. Aš nesitikėjam, kad mažai muzikalintas 
Lietuvos jaunimas būtų toksai jautrus, toksai 
minkštas dirigavimui. Iš tų pačių trijų tūkstan
čių visai ką kita padarė'lėtas, ramus, melancho
lingas J. Naujelis ir griežtai ką kitą audringas, 
pilnas šviesaus džiaugsmo St. Šimkus ir vėl ką 
kita rafinuotas, neapsakomai atsakomingas chor- 
vedis Jul. štarka. Taip pat M. Karka, VI. Pau
lauskas, Ap. Likerauskas su 
Genialus chorvedis iš tokios 
galėtų stilizuoti dailių dailės 
labai išmislingų muzikantų.

5. Kaip gyvas seu, o esu
neesu girdėjęs taip puikiai geidant Lietuvių Tau
tos Himną, kaip giedojo Juozo Naujelio diriguo
jamas tūkstantas choras. Be nepaprasto sutarti
numo, Naujelis sugebėjo duoti tam chorui labai 
gilios dvasios ir mistiškumo. Ir tai po tokios tie
siog karčeminės' muzikos, kuri, kaip tiktai ne
mokšos, praspiegė Tautos Himną, atidarant ūkio 
parodą. Aš nežinau, kas ten grojo; bet mūsų dū
dų orkestrai be jokios išimties Tautos Himną gro 
ja kuo blogiausiai; net širdį sopa — taip jaučia
ma jo nesupratimas ir fušeriškas instrumentų 
sutaikinimas. Gėda svetimtaučių. Na, kad šitaip 
grotų, kaip Naujelis giedojo, galima būtų užmir
šti visus mūsų Himno trūkumus.

6. Kai kas pasityčioja iš ekvilibristinio St. 
Šimkaus dirigavimo. Tačiau visi sutinka, jog gy
vumo chorui ir jo dainai niekas tiek netiekia, 
kiek jis. Jis lyg raute rauna balsus iš pat vidu
rių. šiame reikale St. Šimkus,.nepamainomas nie
kuo kitu. Bet tame jq ir silpnybė.

7. Dainos diena davė publikai pajusti dau
gumą mūsų kompozitorių ir harmonizatorių; J. 
Naujelį, St. Šimkų, T. Brazį, J. Benderių, J. Ži
levičių, Mik. Karką, VI. Paulauską, A. Kačanaus- 
ką, Mik. Petrauską, J. Tallat Kelpšą, Jul. Star
ką. Lietus antrą dieną sutrukdė ir nebeleido iš
girsti Vydūną, M. K. Čiurlionį, č. Sasnuaską, 
J. Neimantą. Tenebuvo Gruodžio, Pociaus, Ere- 
mino ir dar kai kurių, šis paįvairinimas labai 
teigiamai yeįkė, x L . ASktii

iNetunu taiko daugiau prigraibyti* Dainos

o- o o

ATMINK MANE

Kada suskambės ausyse tau aidas
Ir nesuprasi tu jo, —
Atmink mane — nes bus tai balsas 
Gilaus nuliūdimo mano.

Kada suspaus tau širdį skausmas,
Iš akių ašaros bįrės, —
Ramink save atsiminęs mane, — 
Meilės jausmai tave apglėbs!

Apsups tave meilės būrimai, .<—
Skraidysi svajonių kalnuos;
Užmirši žemišką esybę,
Pranyks skausmai»šiuose laikuos,

Tu visuomet meilę sapnuosi, 
Sapnai daug laimės tau žadės;
Širdis nuliūdusioj krūtinėj
Tuomet linksmai tavo tvoskės.

Išvysi erdvėj naują žvaigždę,
Tau spinduliai džiaugsmu žibės!
Pažinsi amžinąją meilę,
Nauji aidai širdyj skambės!...
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AMALGAMEITŲ KRIAUČIŲ UNIJA

Rašo Prof. Leiserson

(Kriaučių Amalgameitų uni
ja yra antra po United Mine 
Workers, turinti daug lietuvių 
narių. Apie ją eina daug ginčų 
vėl paskutiniu laiku. Todėl čia 
duodame prof. Leisersono, kuris 
buvo arbitracijų komisijų pir
mininku drapanų išdarbijoje, iš 
trauką iš jo knygos “Adjusting 
Immigrant and Industry1’ (sude 
rinimas ateivio su išdarbija), 
knyga išleista šįmet. — V.)

Amalgamated Clothing Work 
ers unija nepriklauso prie Ame
rikos Darbo Federacijos. Ji pri
skaito apie 175,000, kurių trys 
ketvirtadaliai yra svetimtaučiai 
daugiausia žydai, italai ir len
kai. Jie yra buvę “prakaitinių” 
šapų darbininkai, bet dabar sto
vi pryšaky Amerikos darbo or
ganizacijų, nes iškovojo 44 va
landas kaipo saiką savaitės dar
bui, pakėlė algas virš tų kurias 
gauna didžiuma unijistų pana
šaus išsilavinimo, ir panaikino 
tiesioginį pavarymą darbininko 
iš darbo per bosą, ar formeną.

Šita unija, susidedanti didžiu
moje iš ateivių, daug unijoniz- 
mo pramoko nuo senesnių A- 
merikos profesinių sąjungų, bet 
ji taipgi suteikė Amerikos dar
bininkų judėjimui savų idėjų, 
tarp kurių reikia paminėti į- 
steigimas nuolatinių tribunolų 
išaiškinimui sutarčių kurias pa-

prastai unijos padaro su bosais.
1911 metais unija vyriškų 

drapanų siuvėjų Chicago j e pa
darė sutartį su Hart, Schaff- 
ned and Marks firma, ir įsteigė 
“Trade Board” su pašaliniu pir
mininku, kuri klausė ginčų ir 
nutardavo faktų klausimus. Pas 
kui įkurta Arbitracijos Komisi
ja, kad išklausyti apeliacijas ir 
nusprendus įstatymų ar princi
pų klausimus. Prie to dar įsteig 
ta kainų komisija, kuri svarstė 
vargingą klausimą mokesčių už 
šmotų darbą.

Šita sutartis išgyveno iki 
šiam laikui ir taip darbininkai 
ją pamėgo, kad unija, po ilgų 
streikų, privertė ir didžiumą į- 
staigų New Yorke ir Chicago-

'naši į United Mine Workers, 
į Drapanų unijos yra industrinės 
unijos, suimančios visus pramo
nės darbininkus. Lokaliai sky
riai suorganizuoti pagal amatą, 
nors yra ir atskirų lokalų mo
terims ir atskiroms tautoms. 
Tautiški lokalai reikalingi, kad 
prilaikius svetimtaučius prie 
unijos, bet jie skaitomi tik lai
kinu apsireiškimu.

Lokaliai skyriai bendrai ma
žai galios turi, bet delegatų su
sirinkimai, vadinami Joint 
Board turi visą galią ant miesto 
lokalų, arlba amato lokalų. Jie 
veikia priežiūroje centralių val
dininkų. Amalgameitai turi N. 
Yorke Joint Board, kuris suside 
da iš delegatų lokalų, kur pri
klauso vyriškų drapanų siuvė
jai. Šitie Joint Board panašūs 
į United Mine Darbininkų dis- 
triktus ir daro tą patį darbą.

Amalgameitų Unija be išlavi
nimo kurį nariai gauna mitin
guose ir veikimo, turi dar for-

je priimti panašias sutartis. Di- Į malius apšvietos skyrius, kur
džiausią įstaiga Baltimorėje su 
unija veikia panašiu pamatu, o 
Rochestery po streiko 1919 me
tų irgi gyvuoja panaši sutar
tis. Viską šitą atliko unija, ve
dama gabaus prezidento Sidney 
Hillman, kuris pradėjo savo kar 
j erą, būdamas darbininkų dele
gatu pas Hart, o paskui vyriau
siu raštininku Klokmeikerių uni 
jos New Yorke, iki nebuvo iš
rinktas vesti vyriškų drapanų 
darbininkų unijos.

Organizacijos formoje, sudė
tyje, organizavimo būdais, kon
trolėje ir priežiūroje Centro val
dininkų, šita unija stebėtinai pa

ŠEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY

Lietuvė Šeimininkė Amerikoje visados trokšta gauti patari
mų pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas kaipo šei
mininkė ir motina. Šitose skiltyse kas savaitę tilps straips

neliai, kurie bus įdomūs kožnai Lietuvei šeimininkei.

•„ • Virimo Receptai
Daugelis pažymią maisto žinovų 

pritvirtina, jog pienas ar pieno pro
duktai yra svarbu žmogaus maistui, 
nes kitaip laikui bėgant žmonija pa
lengva išmirtų. Piene ar sūryje ran
dasi tam tikri paslaptingi elementai, 
kurie suteikia mums reikalingas mine- 
rales druskas, "i vitaminus ir šilu
mos kalorijas palaikymui sveikatos. 
Kitais žodžiais, sūris yra beveik gry
nas ' pienas sudarytas iš riebalų, pro
teinų. ir mineralių druską. Turėtumėt 
naudot sūrio kuodaugiausia arba tiek 
kaip ir kito maisto^ nes jis ne tik 
kad yra sveikas, bet ir ekonomingas. 
Sūris taipgi pagelbsti virškinimui ir 
stimuliuoja apetitą. Sekantis receptas 
yra vienas iš populiariškiausių valgių 
per visą metą naudojamų.

RODYKLĖ NO. 19.

ba karšto vandenio, suminkštink bis- 
kį muilo ir užtepk ant skylutės.

Visada yra gerai turėti po ranka 
šmotelį sukietinto muilo. Patrynus tą 
dalį audeklo iš kur nori ištraukti siū
lą su muilu, siūlas lengvai išeis.

Valant juodus sliperius arba veik 
viską kas juoda, geriausia naudot ir 
juodą skarulį su

Kuomet jūsų 
valymo, žiūrėkit, 
gerame stovyje, 
dulkes, geriausia 
tam karštam vandeny jin dapylus 3 
šaukštus kerosino (į viedrą). Taip šiuo 
ta ne tik apvalys karpetus, bet pa
liks grindis lyg nužibinus.

Palivuotus katiliukus, kurie sausai 
apdega reikia pripilt tuoj verdančiu 
vandeniu, nes šaltas vanduo leidžia pa- 
livai trūkti.

valymo produktu.
namams reikia gero 
kad jūsų šluota butą 
Kad šluota surinktų 
pamarkyt ją muiluo-

SUTINTI MAKARONAI SU SURIU
1
3

1

1

į£ir pusė puoduko evaporated pieno 
puodukus virtą, nusunktu maka
ronų supjaustytą į dviejų colių 
ilgio šmotukus.
ir čvertis puoduko tarkuoto Ame
rikos sūrio
ir pusė šaukšto sviesto ar sviesto 
pavaduotojo

Pusė šaukštuko druskos, smulkios
Aštuntadalis šaukštuko pipirų
Keletas grūdą paprikos
Padaryk baltą\skystą buzą iš mil

tų, sviesto, uždaro ir pieno. Sumai
šyk su tuo makaronus. Pilnai ištau- 
kuok žemą kepamą bliūdą, sudėk eilę 
makaronų, paskui sūrio, ir taip ištisai 
iki viską sudėsi paeiliui. Kepink 
dutiniškam karštyje iki paruduos, 
apie 35 minutas.

vi
per

Grožės Patarimai
Kiekvienas žino, kad gera sveikata 

priklauso daugiausia nuo gero vidurių 
virškinimo. Ir, suprantama, geras vir
škinimas pirmoj vietoj priguli nuo ge
rų dnntų. Kožnas gali lengvai užlai
kyti dantis geram stovyje atsakančiai 
juos nuvalant. Reikia nueit pas den- 
tistą ir patirt kaip pigiai gali išegza
minuoti jums dantis ir rast mažus ken 
kimus kurių pats nepatčmiji. Užsimo
ka eit pas gerą dantistą du sykiu į 
metus išegzaminaviniui dantų, nes tuo 
tik išvengsi nesmagumus kokie del 
dantų gali prasidėti. Nekainuoja dau
giau, jeigu valysi dantis du sykiu į 
dieną ir apsilankysi pas dantistą du 
mas ir tankiai gauti ligą, kuri gali 
sykiu metuose negu reiks kęsti skaus- 
prasidėti nuo dantų užleidimo.

mentiečių, sakydami, kad tai ko 
va už pripažinimą žydams tei
sių. Nors tautiški jausmai buvo 
viso dalyko pagrinde, bet ir ra
dikalizmas suvaidinęs svarbią 
rolę, žydai pritraukė Italus, len
kus ir kitas tautas savo radika- 
programą.

(žiur. ant 4-to pusi.)
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) Ševeros Gyduoles užlaiko
■ šeimynos sveikatą. , >

DĖL NEVIRINIMO

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERĄ’S 
BALZOL.
Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

a
I 
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j Si Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo ®
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS. BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

CHICAGO, ILL. rėje, tai Kliubas dės visas savo 
Komunizmas Automobiliuose pastangas, kad tatai įvykdinus.

Virtuvės Reikaluose
Daržovės dabar duodama ant. didelių 

torielių vietoj ant soso torielių. Tu
rėtumėt naudoti dubeltavą daržovių 
stotką su uždangalu. Tokią galima pir
kti paprasto ar suplakto metalo.

Gavimui atsakančio skonio žuvies, 
žuvį reikia visai nušluostyti. Geriau
sia po numazgosimo žuvies, apdžiovink 
ją atsargiai sausame skarulyje ir pas
kui apibarstyk ant jos miltų.

Žuvį reik uždengti pirm dėjimo į le
dų skrynią, nes kitaip žuvies skoniu 
persiima viskas kitas skrynioje.

Mėtos ir petruškos bus šviežios ilgos 
niam laikui sudėjus^ jas į beorinį vai
sių dėjimo stiklą ir užšriubavus.

Šalta kava yrą skani duodant su 
saldinta plakta Smetona.

Naminiai Pasigelbėjimai
Sulaikymui ėjimo gazo iš paipos

pa-

ar-

Ypatiška Sveikata
Jūs daug girdėjot apie maistus 

rinčius savyje karbohhydratus. Karbo- 
hydratai randasi gyvuliuose pieno cu
kraus ir mineralą krakmolą pavidale. 
Žingeidu sužinoti, kad pirm negu kar- 
bohydratai gali būti sunaudoti kūne, 
jie turi pervirsti j vynuogių cukrų. 
Karbohydratai duoda jums daugiausia 
šilumos ir energijos. Tokis maistas 
kaip obuoliai, vynuogės, bananai su
sideda visiškai iš karbohydratą. Kar
bohydratai yra ta dalis maisto, kuri 
duoda vaikams ir suaugusiems šilumą 
keliančią spėką prie veikimo. Medus, 
moliasai ir syrupai yra formos cuk
raus, kurios priduoda dar daugiau en
ergijos atlikimui tikro sunkaus fiziško 
darbo.

tu-

Mes rekomenduojame Se kančias Produktus: —
Paimkite kuponą star ir Magnolia pagarsinimo šiame numery ir nuneš

kite į krautuvę sulyg ten paduotu ad resu. Ten gausite certifikatą vertės 
dešimties leibelių ir u^eiksluotą dovaną katalogą, kuris pasakys apie 
brangias už kondensuoto pieno leibelius dovanas.

yra mokinama angliškai, eko
nomijos, profesinių sąjungų is
torijos, literatūros, asmens ir 
pramonės sveikatos. Taipgi ren
giama koncertai ir kitokios pra
mogos nariams.

Ypatingai svarbi yra karjera 
Amalgameitų unijos, dėlto, kad 
ji kirtosi su amerikoniška ir 
senesne 'United Garment Work
ers Unija, nuo kurios amalga- 
meitai ir atskilo. Pastudijavę a- 
malgameitų pradžią patirsime 
kokie klausimai kįla organizuo
jant įvairias svetimtaučių tau
tas ir sutaikant jas į vieną dar
bininkų organizaciją.

United Garment unija, kaip, 
ir kitos unijos Amerikos Darbo 
Federacijos, turėjo daug bėdos 
organizuojant ateivius į pasto
vią organizaciją. Jos vadai me
tė kaltę ant tautiškumo ir ra
dikališkumo žydų bei italų. To
dėl jie organizavo stiprai tik 
kirpikus, kurie didžiumoje buvo 
čia gimę arba airiai ir vokie
čiai. Uniją palaikė jie pardavi
nėdami “unijavus leibelius,” bet 
ateiviai vadams nepasitikėjo.

Vienok 1912-13 metais visi 
ateiviai stojo su Garment Uni
ja į streiką, tik buvo neužga
nėdinti sąlygomis, kurias valdi
ninkai gavo pasitarę su bosais. 
Iš to kilo pasiryžusis atakavi- 
mas unijos valdininkų, ypatin
gai iš žydų pusės. Čia gelbėjo) 
dideli žydų laikraščiai. Buvo 
primetama vadams prasižengi
mai.

Taipgi buvo reikalaujama su
teikti svetimtaučiams kontrolės 
unijoje. Kada mieste Nashville 
susirinko Garment Darbininkų 
unija 1914 metais į seimą, tai 
nebuvo priimti delegatai iš stip
rių žydiškų New Yorko unijų, 
būk dėlto, kad jų lokalai neužsi
mokėję “pagalvinės.” Didžiuma 
žydų delegatų apleido konvenci
ją. Juos pasekė Italai ir Lenkai. 
Jie visi susiorganizavo į Amal
gamated Clothing Workers of 
America uniją ir nuo to laiko 
pas save sušaukė 80 nuošimtį 
vyriškų drapanų siuvėjų Ame
rikoje. čia priklauso ir kirpikai, 
kurie atėjo nuo Garment uni
jos. Dabar Garment unija turi 
įtakos tik “overauzių” šapose.

Garment unijos sekretorius 
kaltina New Yorko eastsaidės 
žydus už skilimą. Jis sako, kad 
radikališki žydai laibiausia kalti, 
bet ir atžagareiviški žydų laik
raščiai rėmė atakas ant Gar-

r
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Jis maitina kraują, paaugdo virini' 
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri
na organus prie normališkos veik 
mes.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekorius.
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' wUf! 'SEVERĄ
CĘDAR RAPIDS, IOWA jį. ‘,C

Nelabai senai buvau nuvažia
vęs į komunistų pikniką. Juk 
komunizmas, anot mūsų Mas- 
kvos agentų, tai reikštų darbi
ninkų teoriją. Bet čia aš aiškiai 
pamačiąu, kad 
dos komunistų 
buvau pėsčias, 
atvažiavę savo

Dar tas ne viskas. Aš priėjęs 
prie vienos komunistų panelės 
ir užkalbinau ją. Tai ji man 
atsakė, kad jie nieko bendro ne
turi su tais, katries šiandien va
žinėjasi gatvekariais.

Aš sau vienas ir pamislinau; 
kad tave velniai su visa tavo 
darbininkų meile ir lygybe!

A. Gulbinas.

tarpe šios govė- 
aš tiktai vienas 
— jie visi buvo 
automobiliais!

A

Bell Phone: Oregon 0863-J. v,

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

BALTIMORE, MD.
Liet. Amer. Atletu Kliubo 

Darbuotė

P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

PRALEISKIT KALE1AS
Su Jūsų Giminėms Lietuvoje 

Jungtinių Val
stijų Linijos 
surengė Kalė
dinę ekskursi
ją į Lietuvą 
plaukiant ant 

New Yorkonuo

šią
Yorko tiesiai

ekskursiją 
į Kauną.

nuo 
J ūs 
lai-

LEVIATHAN
Gruod. io 6-tą..

p. Bisca ves
New
pasieksite jūsų naminį miestą
ku del Kalėdinių švenčių.

Ant jūsų keliones, jūs turėsi
te švarius, smagius kambarius, ge
rą valgį, mandagų patarnavimą ir 
beno koncertus kiekvieną dieną.

Del pilnų informacijų rašykit da
bar į

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 
arba jūsų vietinį laivų agentą .

Managing Operators for
United States Shipping Board

CUNARD
Į LIETUVĄ 

trumpiausiu laiku, kas Seredą, tre
jais ekspreso laivais 
BERENGARIA AQUITANIA 

MAURETANIA
(per Cherbourgą ar Southamptoną)

Lietuviai važiuoją Lietuvon sve- 
čiuosna, neilgesniam laikui kai me
tams, galės grįžti Amerikon neat- 
sivelgiant į kvotą.

------o------

IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ 
JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakykit dabar. 
Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pagalbą ir duos patarimą. Visi tre
čios klesos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogcriausias švarumas 
ir maistas. Smulk 
menų klauskit vie 
tinio agento

CUNARD LINE,
25 Broadway, New York

Norintieji 
noti, galit 
resu: 539

tame reikale susiži- 
atsišaukti Kliubo ad- 
Washington Bld.
Kaz. Liutkus,

Liet. Am. Atl. K-bo Koresp.

SCRANTON, PA.
Vysk. Griteno Atsakymas 

vyn^s Balsui.”
“Te-

Įreg. S. V.
Pat. Ofise. (

SUNKUS DARBAS 
nekenkia nei vienam, 
esančiam geroje fiziškoje 
padėtyje. Užlaikyk savo 
tvirtuma masažuodamas 
savo muskulus kiekvieną 
vakarą einant gulti. Išsi- 
trinkite gerai su senai 
žinomu ir patikėtinu

ir ISVENG- \ 
KITE nuovar- , 
gio, skaudamų ' 
muskulų ir . 

diegiančių pe
čių. Bukit / 
tvirtu ir svei
ku, tuomet \ 
jokia darbas 
jums neišro- ' 
dys niekuomet

persunkus. Nei viena atsargi šeimyna ne
gali būti de bonkos šito linlmento. Nėra / 
tikrasis, jei neturi INKARO vaisbaženklio.

F. AD. RICHTER & CO.. \ 
104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y. )

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan 
Patogus Kelias į

LIETUVĄ

ORCA___________________ Spalio
OHIO _____  Spalio
ORBITA ___________  Lapkričio

Privatiški Kambariai — Puikūs 
Valgiai — Mandagus 

Patarnavimas

Del informacijų kreipkitės pas vie
tos agentą arba į

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway New York City

4
8
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Praėjus vasaros karščiams L. 
A. A. K. pradeda ruoštis prie 
plataus atletikos ir dailės dar- 
bo. ' ■ ■

Pirmutinis darbas, kuris sto
vi ant rankų, tai suorganizavi
mais sėkmingų basketbolininkų 
jauktų (tymų). Praeituose me
tuose mūsų basket bolės grajo- 
čiai darė didelio progreso ir tu
rėjo puikių laimėjimų; ir kad 
šįuos metus mūsų grajočiai vėl 
galėtų daryt progresą lošimuo
se, tai reikia dėti naujos energi
jos ir naujo darbo. Užtad pasku 
tinį direktorių susirinkimą tapo 
tas klausimas plačiai apkalbėtas 
ir pavesta revizijos komisijai 
vykinti. Numatoma, kad šį sezo 
ną mūsų grajočiai įjėgs atsisto
ti priešakiu visų Baltimorės bas 
Netball jauktų. Kas jiems ir 
linkėtina.

Turima žinių ant rankų kad 
bus proga pamatyti baltimorie- 
čiams vienas iš žymiausių ris- 
tynių. Risis, risis, risis! O ži
not kas? O tai tvirČiausios mū
sų tautos spėkos — Karolis Po
žėla, su J. Kamarausku, šitos 
didėsios ristynės įvyks rūpesčiu 
L. A. A. Kliubo, kuris jau dabar 
ruošia ristynės, ir tuojaus galės 
paskelbti ir dieną, kada įvyks; 
tik tėmykit.

O kasgi daugiau yra rengia
ma? Į šitą klausimą bus atsa
kyta tuom, k0 mes laukėm pra 
eitus visus metus ir nesulau
kėm, — būtent koncerto. Spalio 
1 -tą d. mes turėsim progos 
klausyt puikaus koncerto artis- 
tų-dainininkų Čižauskų iš Cleve 
land, Ohio. Reikia manyt, kad 
tai bus žavėjantis koncertas, 
nes g. čižauskai yra gana žy
mūs dainininkai. /

“Dzimdzi-Drimdzi” irgi yra 
atsikreipę į Kliubą, kad suren
gus jiems vakarą; kliubiečiai ir 
šį darbą ima* į rankas, ir tariasi 
surengti jiems vakarą netolimoj 
ateity.

Šalia virš išrodytų parengi
mų, Kliubas rengiasi statyti see 
noje puikų veikalėlį “Ant Be
dugnės Kranto.” šitas vaizdelis 
pr.imtas iš gyvenimo Lietuvos 
nusigėrusio ūkininko, ir tame 
yra labai originališkas. Taip, 
kad publika turės labai daug 
juokų iš savo brolužių elgesio.

Vienas kas pas mus yra labai 
dideliu trūkumu, tai neturėji
mas chorvedžio. Delei šito trū
kumo mes neturim jokio choro, 
kuris mums padainuotų mūsų 
liaudies dainas. Kliubas dėjo ir 
dabar deda visas pastangas, 
kad kaip nors tą taip didelę 
spragą užtaisius, bet deja, iki 
šiam laikui nebuvo galima tas 
atsiekti. Jei rastųsi muzikališ- 
kas žmogus, kuris turi supra
timą apie choro vedimą, ir ku
ris mėgtų apsigyventi Baltimo-

' Gerb. “Vienybės” Redakcija! 
’ Meldžiu įdėti atsakymą T. B. ir 

kun. Kurui, kurie labai susirūpi 
nę apie mane. Kreipiuosi į “Vie 
nybę”, kaipo skaitlingiausiai čia 
skaitomą ir teisingą laikraštį.

“Tėvynės Balse” nr. 33 tilpo 
1 iš piršto išžįsta mano “biografi
ja”, kurioje mane bando ap
juokti, apšmeižti, tiesiog su pur 
vais sumaišyti, čia priduriu ir 
tą straipsnį, lai gerbiamoji vi
suomenė pažins būdą to laikraš 
čio ir nukainuos jo vertę.

“Scranton 
“Lietuviai Nezaliežninkai ir Lai 

svamaniai Sulaukė Savo
, • Byskupą

“Jau ne sykį mūsų laisvama
niai ir cicilikai per savo spau
dą didžiavosi nezaliežninkais ku 

. nigužiais, taigi dabar dar labiau 

. galės pasididžiuoti, nes lenkų iš- 

. radėjas polskos viaros Hoduras 
Į suteikė bambizui Gritenui bys- 
Į kupo ciną. Vadinasi mūsų lais- 
. vamaniai turės savo byskupą. 
. Nors nebūtų reikalo rašyti laik 
į raščiuose, bet kadangi laisva- 
i maniai visuomet gyrėsi nezaliež 
į ninkais kunigais, o ypač jų aug 

štų mokslų taigi paminėsiu čia 
i porą bambizų iš ko skaityto

jas supraąi kokį mokslą turi 
laisvamanių kunigužiai ir jų by 
skapai.

Nezaliežninkas Strazdas paei
na iš Maulių sodžiaus, Pagirių 
valse., Ukmergės apskr. Lietu
voj mokinosi Pagirių pradinė-1 
je mokykloje, ten išbuvęs pus
antros žiemos jo tėvas toliaus 
neleido mokinties, nes Strazdas 
buvo paskutiniu mokiniu mokyk 
loję, nes net savo pavardės Stra 
zdas neišmoko tinkamai para
šyti, o mokinių tarpe jis buvo 
kaip 
Strazdo tėvas iš Maulių nusi
kraustė į Vadoklių miestelį Pa
nevėžio apskr. pabuvęs trumpą 
laiką Vadoklyje 
das dar labiaus 
nesykį Vadoklių 
Strazdui šonus 
tad jo tėvas idant išvengti sar
matos nuo žmonių išleido sūnų 
į Ameriką. Atvykęs Amerikon 
Strazdui nesinorėjo dirbti, pa
galbaus jis susipažino/su neza- 
liežninku Mickų, o Mickus su
teikė Strazdui nezaliežninko ku 
nigo stoną.

O kaslink Griteno irgi panaši 
isotrija. Gritenas paeina iš Va
doklių valse., Panevėžio apskr. 
Lietuvoje jis niekur nesimoki- 
no. Būdamas neturtingų tėvų 
turėjo arti tarnauti pas ūkinin
kus už pusbernį jau iš jaunys
tės jis nenorėjo dirbti už ką 
ūkininkai dažnai pravarydavo 
iš vietos. Pagaliaus Gritenas 
keliauja į aukso šalį, Ameriką; 
atvykęs Amerikon jam nebuvo 
kada tinginiauti, nes neturėda
mas nei jokio mokslo turėjo dir 
bti sunkiausius darbus. Kiek 
vėliaus Gritenas dažinojo jog jo 
draugas Strazdas yra nezaliež- 
ninkų kunigu, tad jis nuvyko 
pas Strazdą, o šis su pagelba 
išradėjo polskos viaros suteikė 
Gritenui nezaliežno kunigo džia 
bą.

Taigi skaitytojas gali supra
sti kokio yra mokslo laisvama
nių byskupas ir jų visi kunigu
žiai. Pagirių Kazys.”

Pirmas melas' apie man0 gi
mimo vietą; visai ne esu Vaduo-

pastumdėlis. Pagalinus

jaunas Straz- 
apsileido, nes 

žydai atidaužė 
už 'barankas,

kliaus vai. ir ne Panevėžio aps.; 
nuo man0 valsčiaus kur esu gi
męs į Vaduokles gerokai tolima 
kelionė.

Kaslink mano studijų, tai vi
sai nemanau aiškintis, kur ir 
kokias esu ėjęs ar baigęs. Bi- 
jodams staigios ligos T. B., pa
tariu jam kreiptis į Ukmergės 4 
kl. miesto mokyklą pas Joną 
Mažeikį, kurs manau pilnai jį 
užganėdins. Toliaus lai kreipia
si į Petrapilį, į Šv. Katrinos gi
mnaziją, pas prof. Skvireckį; ir
gi neabejoju, kad tas jam su
teiks tokių žinių, kokios ten ran 
das i.

Strazdo, kurį man T. B. per
ša, niekad neeesu matęs ir nie
ko apie jį nežinau; T. B. ge
riau žino apie tą “didvyrį”.

Toliaus, rūpinasi tas laikraš
tėlis: ko aš atvažiavau į Ame
riką? Klausimas, kogi darbinin 
kas važiavo į šią šalį Manau, 
kiekvienas atsakys — dirbti, ir 
iš darbo rankų, pavyzdingai gy
venti. Čionai T. B. įspėjo, kad 
atvažiavau į Ameriką, kaipo pil 
nai kvalifikuotas dailydė — dir 
bti. Turint Petrapilio daildary- 
bės mokyklos, pilnai pereitojo 
kurso diplomą, nebuvo nei kal
bos ko kito imtis, vien savo 
darbo.

O kaip padaryti su šituo klau 
simu: kodėl likau tautišku kuni
gu? Kam dar Amerikoje turė
jau sėdėti 4 metus seminarijo
je? Kam tas vargas ir kaštai? 
Likau kunigu ne del dolario — 
anų daug daugiaus turėjau dirb 
damas, negu šiandien. Pragyve
nęs Amerikoje apie porą metų, 
susipažinęs su vargingo darbi
ninko padėtimi, prisiklausiau są 
žinės balso, kuris liepė mesti vis 
ką šalin, o griebtis knygos E- 
vangelijos ir ją skelbti ,bied- 
niems, išnaudotiems per Romos 
trustą žmonėms, taip kaip ja 
skelbė Kristus, o ne kaip jūs 
ją skelbiat. Jūs liepiat žmogui 
kentėti vargelį, jums viską ati
duoti, o už tai jam prižadat 
“dangaus karalystę.”

Jūsų pasielgimai man akis ati 
darė ir stūmė į kovą prieš me
lus ir išnaudojimus. Jūs, vardan 
savo tikslo, mindžiojate po ko
jų švenčiausius Kristaus idea
lus, praliejat upes nekalto krau 
jo ir milionams žmonių gyvybę 

(užtenka perskaityti 
šv. Baltramiejaus 

žmogų baisenybė api- 
tokių jūsų pasielgimų, 
dalis mūsų išeivijos 

organizuoti Lietuvių

atėmėt
Franci j o s 
Naktį, o 
ma). Del 
šviesesnė 
stvėrėsi
Tautos Katalikų Bažnyčią, id
ant ji būtų išnaudotam žmo
gui pilimi nuo jūsų pasislėpti 
šioje vargingoj jo kelionėj. Lie
tuvių Tautos Katalikų Bažnyčio 
je nuilsęs žmogus randa Kris
taus meilę, prieglaudą ir paguo
dą dvasiškame krizyje.

(Užbaiga sekanč. Num.)
Vysk. Kun. J. Gritenas

I F. P. BRADCHULIS
Seniausis Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teisino teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos tei
sių patarimus mandagiai.

3112 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Telefonas Yard 2390

I

19 2 4
“Kanklės” nemano paliaH g 

ėjusios, ir to delei dabar Ifli' ® 
džiama nauja Kanklių knyga.® 
trejus 1922-3-4 motus. “Tjf# | 
tos Lietuvoje, Kalėdoms, @ 
Metij Kanklės” bus atspauš^®' ® 
1924 m. “Trejų Metų KafllM g 
Knyga, ’ ’ dabar uŽ8iprenunJ®r,1°’ ® 
jaut, kaina du dolarial. Anh'®®a9 g

MIKAS PETRAUSKAI ® 
Laisvės Alėja, 60 / g

Kaunas, Lithuania ® 
P. S. Pinigus siūst paštą g
Orderiais. ®

«'■
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MUSŲ VEIKĖJAI LIAUDĮ 
ŠVIEČIA

— Ura - Valio - Ralas —

Badė, Ibadė mūsų spauda ame 
rikonėjančius 
tus: sakė — jūs šalinatės nuo 
liaudies, jūs nedalyvaujate su 
ja, nenęšate jai apšvietos. štai, 
sako, daktaras, mokslus išėjęs, 
jau nenori lietuvių pacientų nei 
priimti, o apie atėjimą į lietu
višką susirinkimą jam nei ne
prisimink. Arba štai, sako, ku
nigas: geria, lėbauja, arba per
ka Šerus Pennsylvania gelžke- 
lio, bet apie parapijonų baga
žą galvoje ar sieloje visai ne
galvoja.

Inteligentai, matyti, tais spau 
dos prikaišiojimais neapsiken
tė. Sako: kaip? Jūs mus va
dinsite “kreizėmis,” pelnagro- 
biais, besarmačiais, ištvirkėliais 
tinginiais, išsigimėliais, et ce
tera, et cetera? Mes esame vei
kėjai, mes esame mokyti ir mes 
dirbame liaudžiai, tik, vot, jūs, 
“gazietes” mūsų darbų neįver
tinate, jūs mus niekinate ir ve-

mūsų inteligen-

date žmones iš tikro apšvietos 
kelio.

Na, susiragino keikiami inte
ligentai ir išsirengė į didį žygį 
— liaudį šviesti ir savo garbę 
ginti, štai sąrašas atliktų dar
bų:

Kunigas Garmus patraukė 
“Sandarą” teisman.

Kunigas Petkus patraukė 
“Laisve” teisman, c

Daktaras Graičiūnas, sakoma, 
patraukė “Vienybę” teisman.

Vyčių generolai skelbia, kad 
patraukė “Dirvą” teisman.

Akrono “Vanagas” skelbė, 
kad patraukė “Garsą” teisman.

Daktaras Kokstai patraukė 
“Naujienas” teisman.

Daktaras Montvydas patrau
kė “Vilnį” teisman.

Sveiki paliko iš tų švietėjų 
rankos tik “Saulė,” “Keleivis,” 
“Draugas” ir “Darbininkas” — 
labai graži kompanija, kuri, ma 
tyti, turi aprobaciją ir palai
minimą mūsų inteligentų.

Well, well, boys, kas sako, 
pasauly nėra juokų?kad

PUBLCM
UŽDEGI

MAM

Apsaugok Sveikatą
VĖJOGRAMAI

Profilaktas vyrami, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 35c. 
(Tarba (4’s) $1., 

Visose aptiekos® ar 
Ban-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman 8t.
New York 

Prašyk aprašymą

Ąmerikas — Straipsnelis — 
“Musės — ligų nešiotojos” jau 
po septintą kartą mūsų laik
raščiuose išspausdintos. Apie 
Naujus Metus žadama išleisti 
dvyliktą ju'bilėjinę laidą. Mat, 
tuomet musės kuosmarkiausiai 
ūžia — spykizėse.

OSVALDAS K1BURIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ran akanins valgius, 
užkandžius ir draugišką užojimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

BBS GLENMORE AVENUE,
(East Now York)

BROOKLYN, N. I
Tel. Cypress 3980

Tel. Btagg 281S Uidūta 1895 m.

Stogininkai
Uždeda geriančius stogus ant namą: tiekei, smaluoto poperlaus, baltą 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu k o rainai 
įveda vandenbėgius, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. X,

Sudžiovintos Valstijos A
Rugsėjo 15 d. pasimirė šiaudas j Taigi iš žmonių znočinasi pri- 
Skrybelaitis, plačiai pažįstamas > buvo du šimtai dzvylika tolie- 

1 sportas, išgyvenęs tik šią vasa-lrių (nei daugiaus nei mažiaus), 
rą. Jo liūdnai atminčiai visi nu | Vasciui dabar znočinasi prisi 

■ siėmė skrybėlės, o kurie nespė- eis iŠmieruoc mastais arba ar- 
• šinomis dzviejų pirmaeilių sė- 

sutvar-

t šasi šimtai šašes dašimts šašios.! “Atleisk man, Dieve, nes aš esu 
baisus nusidėjėlis!,” tai šituos 
žodžius sakydamas papildai di
delę melagystę. Kokiu tai būdu? 

Išrišk šitą logikos minklę.
j ■* ** ~ ------- y - ----------- - v

Ijo, tai tiems kiti pagelbėjo nu
siimti, — ir tai taip pasekmin- dzynių ilgis, ir

i gai, kad skrybėlės be dugnų pa-1 kius priduoci mums pilnų ščyrų 
.....   - -----i vasarai visai ne-; rokundų. Kadangi znočinasi, 

šiadzien niekas už dyką nepro- 
cevoja, tai ir mes znočinasi tai 
atmindami prisiunčiame vasciui’gu 75 jūrininkus kapitonas bū- 
“nuošimeį” — vienų šimtų tūk ' tų palikęs, tai maisto būtų iš-

■siliko ir kitai 
betiks.

Korespondencija iš Kelionės 
apie žemę

Kalifornija. — čia pasirodė 
tūlas Siurba, eks-redaktorius. 
Jis sako atėjęs “pėsčias” į Kali
forniją šitaip: du tūkstančiu 
mylių automobiliais (buržuazi
niais) važiavęs, o kitą tūkstan
tį traukiniu. Jis būtų ga] kokią 
pusę mylios pėsčias ėjęs, bet pa 
matė ant kelio negyvą meškiu
ką ir jo kinkos sudrebėjo.

DIDELĖS KRIKŠTYNOS!

(Beveik Maižio ritualu)

Sudarkė “Vienybes” Įgaliotinį

Chicago, III. — Po Sutverto- 
jaus dangum, mieste Chicagoje, 
mes, manydami esą dar lietu
viais, Auditorium restaurante, 
kuomet orkestrą grojo Hof f ma
no “tails,” priėjome prie vieno
kios minties ir čia pat nutarė
me “Vienybės” Atstovui, p. A. 
B. Stankevičiui nukirsti “tail” 
(uodegą) “cabbage” ir paliko
me jįjį su grynai lietuviška pa
varde — p. A. B. Stankum.

šį nuosprendį nutarta pasiu
sti “Vienybės” štabo parėdy
mui.

A. D. 1924, Rugs. 16 d. 12: 
30 P. M.

F. P. Bradchulis, 
A. žimontas, 
W. J. Stankūnas, 
K. Vilkas, 
P. žilvitis, 
A. Juozaitis, 
P. Garmus, 
D. Naikelis, M.D.

Amen! — A. B. Stankus, 
Apipjaustyta per — Dr. S.

Naikelis.

MUSŲ KLAIDINIMO 
BLIURAS

Wilkai Baras, P A. — Svarbi 
užduocis Tarkos Klebonui! 
šanovnas Prabašciau:

Vascius savo parakvijoj turi 
mudrių galvų, kurios išriša sun
kias užduoceis. Taigi vascius bū 
si loskavas pribūti ir mums į 
pagelbą. Dalykas štai kame: 
pereitu pavasarį 23 dienu Ju- 
niaus, pas mus atsibuvo didžiu
lis suvažavimas, arba kaip mū- 
įsų klebonai porina, “laisvama
nių seimas.” šis seimas, miela
sai, traukėsi ištisu nedzėliu. Tai 
gi mes išrinkome ■ komisijų iš 
trijų mudrių galvų: vieno ko
munisto, vieno socialisto ir vie
no eks-socialisto; kurie šį visų 
reikalų kėravojo. Mūsų" rinktinė 
komisija dzirbo sušilį: paran- 
gėm pokilį arba vakarienį, pa- 
rangem kalbas; ir ant dugno 
buvo pagiedojimas. Viskas buvo 
gerai, cik pagiedojimo rokun- 
da išsiciesė, ir negalima sutrati 
kci į galų. Matai, mielasai: pa- 
giedojime buvo sciprių balsų, 
— tai komisija padarėm seka
mų patvarkymų: pirmacolės sė- 
dzynės po vienų centų, antraei
lės rėdąs po dvidešimts tris cam 
tus, o visos kitos, znočinasi ir 
su užpakaliu, po vienų pilnų 
tolierį. Sėdzynių znočinasi buvo

ne, bet kur unijistų didžiuma, o 
ne paprastą “uždarą” ar “atvi
rą” šapą. Ji bando susitarti su 
darbdaviais ramiomis derybo-

■ mis ir sutartimis. Ji mėgsta ar
bitražą labiau už streiką, ir n6- 
ri, kad būtų įsteigta komisijos Į šė 
tam dalykui. Ji taipgi nori, kad 
vedimas šapų būtų geresnis ir labai gera gyduolė. Viskas yra 
pažangesnis ir kad būtų saikas labai gero, kas išeina iš Trine- 
produkcijai kur darbininkai dir- rio laboratorijos.

sto pavieniams ant dienos. Jei- ba ant savaičių.

Išrišimas uždavinio 64
Ant to laivo buvo iš pradžių 

300 jūrininkų su maistu ant 60 
dienų. 300 padauginus ant 60 

'pasidaro 1800, tai skaitlius mai-

sargumu ir žinojimu. Visa žalia 
medžiaga yra bandoma, kol ji 
būna vartojama del Trinerio gy 
duolių. Visi departamentai yra 
vedami patyrusių ekspertų. Tū
las laikas atgal Dr. Kenner ra- 

The Therapeutic Record”:
Trinerio Kartusis Vynas yra

Unija vartoja tautiškus narių 
jausmus ir jų visuomeniškus i- 

stančių prūsų markių. Vascius tekę 20 dienų daugiaus (1800 dealus, kad padidinus organiza- 
šių gausių dovanų teiksis sunau 1 padalinus per 225,. išeina 80). ciją, kad palaikius ūpą, ir kad 
dcci del įkūrimo untr0 arba tre Bet pridėjus 100 jūrininkų, 60'pastačius tikslą įvykinti ekono- 
cio pasaulinio internacionalo. ' '1:---- —~ i •_ • .

Pasielkim, jog vascius 
visuomi užganėdzytas ir iš kal
no tariame dzėkui ant visados.

Wilku Barrų vyriausis
Komisaras.

Klebonas pūstijasi:
šėnauną gromatą nieko neatsa
kysiu, tik paminėsiu, kad 100,- 
000 kaizerio markių esu gavęs 
ir už ją ačiuoju su garsia, tik
rai kleboniška padėka — tarp 
dviejų vienu (kiti tą praminė 
“špyga’1). Kai išmainysiu 
gausią sumą Abrahomo ir Co. 
Banke, Marso Valstijoje, 
gausite dar ir kitą tokią pat pa
dėką priedu.

Kaslink Jūsų prašymo išmie- 
ruoti sėdynes kur Vilkai Baras, 
tai jį grąžinu atgal, nes jis ne- 
legališkas. Kasgi kur matė, kad 
klebonas užsiimtų kokiu darbu, 
tuo labiau mieravimu vilkų 
dynių!

O kaslink internacionalo, 
mūsų parapijoje jis senai 
sutvertas. Ir jis nėra nei antras 
nei trečias nei tryliktas, 
“internacionalas O”, kurio 
meris pakabintas ant mūsų 
bingos emblemos. Jei kada 
tysite kuprianugarį, tai dirstelė 
kite į jo uodegaitę.

Būkit palaiminti!.!

! dienų maistas susimažino ant' miškus unijos siekius, šitie eko- 
būsi15. (1800 padalinus per 400,'

pasidaro 45).
Gerai išrišo: D. Rimša, Chi

cago, Ill.
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Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikruštį-literatūrą ir Lietuvių 
Ta^ą! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą. Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barberius, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytą

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujoką po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per pažtų išsiunčiant Ci
garus visur po Amerikų į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

AMALGAMEITŲ KRIAUČIŲ 
UNIJA

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)
Amalgameitų vadai tą pripažį 

sta ir sako, kad bandymas su
jungti pramonės darbininkus į 
vieną organizaciją, neatsižvel
giant į jų tautinius skirtumus 
ir visuomeniškus idealus įvairiu 
tautų, turi blogai pasibaigti. Jie 
sako, kad unija negabiai vedė 
dalykus, kuomet nedavė progos 
ateiviams per uniją pareikšti 
savo nusistatymus į moderniš
ką gyvenimą pramonėje, bet 
bruko politiką ir būdus, kurie 
suprantamai tik išlavintiems 
Anglo-Saksų darbininkams. Jei 
United Garment unija būtų su
pratus reikalą leisti žydams, ita 
Jams ir lenkams apreikšti save, 
ir jei būtų bandžius išauklėti va 
dus ir valdininkus iš jų tarpo, 
kaip Amalgameitų unija pada
rė, tai esą nebūtų buvę jokio, 
skilimo, ir Garmentiečiams bū
tų pavykę suorganizuoti į vieną 
uniją visus ateivius 
pramonėje kar(ū su 
nais.

Nėra abejonės, kad 
meitų pasisekimas iki
kui gimė iš pripažinimo tautiš
kumo jausmų ir radikališkų pa
linkimų pas įvairias tautas dir
bančias pramonėje. Unija spaus 
dina savaitinius laikraščius 
septyniose kalbose, ir nors di
džiuma valdininkų yra žydai, du 
italai tarnauja Centraliame Pil
domajame Komitete, ir samdo
ma daug italų, lenkų ir lietuvių, 
sykiu su žydais ir amerikonais, 
organizatorių.

Amalgameitai taipgi turi 
daug daugiau lokalų suorgani
zavę pagal tautybę negu kitos 
unijos. Vienok, pastudijavus e- 
konominę politiką šios unijos, 
kaip ji reiškiasi sutartyse su 
darbdaviais, pasirodo, kad prak 
tikoje ir šita organizacija eina 
paprasta linija kitų amerikoniš
kų unijų. Ji linkusi remti tokią 
šapą, kur dirba ir unijistai if

drapanų 
ameriko-1

Amalga- 
šiam lai-

nomiški siekiai gimsta iš sąlygų 
Amerikos gyvenimo ir prakti
koje yra lygūs visoms Ameri
kos unijoms, bet čia jie apvilk
ti į radikališkumo ir revoliuci- 
oniškunio rūbą.

I Tokiu būdu žydiški vadai A- 
malgameitų bando sulieti įvai
rias ateivių tautas vyriškų dra
panų pramonėje į Amerikonišką 
profesinę sąjungą. Panašiai dir
bo čia gimę ir amerikonizuoti 
vadai angliakasių pramonėje. 
Bet to nedirbo amerikoniški, Ai
riški ir vokiški vadai Garment 
unijos. Negalima sakyti, kad 
klausimas tapo išrištas vyriškų 
drapanų pramonėje. Nors italai 
ir lenkai tapo pripažinti ir iš, 
jų tarpo išauklėta vadai ku
riem duota galios ir atsakomy
bės, yra tarp tų tautų jausmų, 
kurie gresia šen ir ten išsiverž
ti ir pradėti skilimo darbą. Ypa
tingai tarp lenkų ir lietuvių yra 
gana daug jausmo prieš žydus 
ir vadų iš jų tarpo netaip grei
tai priauklėta kaip pas italus. 
Amalgameitų vadai supranta tą 
ir žino, kad italai, lenkai ir ki
tos tautos atsimes nuo jų, kaip 
jie atsimetė nuo Garmentiečių, 
jei nebus elgiamasi su visomis 
tautomis, įsitikinimais ir nuomo 
nėmis lygiai ir jei visi nebus 
suvienyti del vieno darbo — pa
gerinimo darbo sąlygų ir įvedi
mo demokratiųės kontrolės ant' 
darbo santykiu pramonėje.

Vertė V.

Jei jūs ken
čiate nuo prasto apetito, užkietė 
jimo vidurių, galvos skaudėji
mo, neramaus miegojimo arba 
kitokių skilvio nesmagumų, pa
bandykite Trinerio Kartųjį Vy
nų! Jei jūs jo negalite gauti pas 
aptiekorių arba gyduolių parda
vinėtoją, rašykite pas Joseph 
Trine r Company, Chicago, Ill.

PIRKIT CIBULIUS
Pas Lietuvį-Ukininką

Lietuviai krautuvininkui ir pavie
niai, kam reikalinga cibulių del par
davimo ar savai šeimynai — kreipki
tės pas mane, o visuomet rasite pilną 
užsiganėdinimą. Dabar yra geriausia 
proga cibulius pirkti, nes galima gau
ti labai žema čionia:

Geltonų cibulių maišas 
(100 svarų) No. 1 kaš
tuoja $2.50; tų pačių 

.No. 2. — maišas $1.75. 
Galima užsisakyti nuo 10 iki 100 

bušelių ir augščiau. Meldžiu visų pa
siskubinti kol dar cibuliai ant lauko 
ir nebrangūs; paskui reikės dusyk 
tiek mokėt ir už menkesnius cibu
lius! — Informacijų klauskit, ar už
sakymus siuskit sekančiu adresu:

A. K. KAZLAUSKAS
P. O. Box 71, Sunderland, 

Mass.
(114)

3

Tel. 1320 Greenpoint

BUDAI GAMINTI UGNĮ
Net ir šiandien daug laukinių 

žmonių gamina savo ugnį pagel- 
ba trinimo dviejų šmotų me
džio. Mūsų proseneliai pagamin
davo greičiau pagelba plieninio 
skeltuvo ir tas būdas dar nėra 
išnykęs nuo vartojimo daugely 
civilizuotų šalių. Jungtinėse Vai 
stijose išvartojama 4,000 mi- 
lionų degtukų kasdien arba 37 
degtukai del kiekvieno žmogaus 
tuo tarpu Europoje suvartoja
ma tiktai apie 14 degtukų į die
ną. Mes vartojame geriausius 
būdus kkious tiktai galima gau
ti žmonių veikime. Mūsų išdirbi 
nė j imas gyduolių yra taip geras 
ir tikras, kaip tik galima paga
minti. Trinerio Kartusis Vynas 
yra gaminamas su didžiausiu at

Gudrus Teisėjas Išgel
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintas j, 
Visi linksmi!

Tula lenkų šeimyna New Yorke! 
nesenai buvo pašaukta į teismą, ku
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iš namų. Principiąliais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente.^ Kaimynai .tįe# 
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmd ir 
todel prašę namų savininko išvaryti t 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBU 
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skąusmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau. 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausių 
draugu. Kūdikiai mėgstą jį! Jie net 
prašo daugiau^!

(Paskelbimas) *

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone 7867 Mala £i

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka Bekančloe darbas: iSbalsamnoJa Ir laidoja mltUBlns ant visokiu 
kapinių. Pagrėbus paruošia nuo paprasčiausią iki prakilniausią. Parfiamdo karietai lai- 
dotuvdms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

diržui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

K?

OFISAI:
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Men Complain M The Way Women Dress ? Drawn for this paper Dy Fisher

J. and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuvė

231 DIVISION AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

remt teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
linosam laike ir vakarais, kurie 
netingi. * , į

Tel. Greenpoint 5762

M.

paveikslus; pa-

|KT4inNApONAt ®Mrr©ON Co.. N Y
*•

ir malevoj ame visokios rūšies
ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma-

I'otogratuojame 
daromo didelius 
žą kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl Jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veikslą, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
ii tail X ?arpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių
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ŠEIMYNOS IR ĮSTATYMAI

Rašo Motina

Yra sakoma, kas galva, tai 
■^protas. Tai tikra teisybė. Kož- 

nas žmogus .savaip protauja ir 
tvarkos. Taip yra ir su įstaty
mais. Įstatymus tie patys žmo
nės padaro, tie patys žmonės 
juos pildo, arba ,ne.

Rusų yzaro įstatymai moterį 
niekirio ir su ja nesiskaitė. Tai 
buvo kraštutinybė. čia Ameriko 
je, demokratiška valstybė ir jos 
įstatymai, irgi, galima sakyti, 
tūlais punktais nuėję kraštuti- 
nybėn.

Mes panagrinėkim įstatymus 
apie šeimynos santaiką. Kaip 
jie yra kartais kraštutiniai, net 

. skaudu! žinoma, joki Įstatymai 
4 negali šeimynoj santaikos pada- 
- ryti, nes 

neteisingi 
kelianti.

■ Aš čia 
šeimynos
mylėjo savo pačią. Laikelį gyve
no gana gražiai. Prigyveno 2 
vaikeliu, turėjo savo namelį ir 
gana gražiai gyveno. Buvo sma
gu nueiti pas tuos kaimynus.

jie yra kartais labai 
ir dauginus keršto su

noriu nupiešti vienos 
suirimą. Vyras labai

Pį i skundžia vyrą teisman, kad jai'kia, pabara, o kur 
g įduotų duoną. ‘
g vyrui duoti duoną tik vaikams, ■ randa progos jokis bolševikas 
g ir viskas. Vyras dirba sunkiai ■

i ir vaikus užlaiko ir svetimą vy 
~ I rą.

Čia teisėjas jau peržengė tei- 
vaikus 

moteries nebaudė, 
kam ji gyvena su kitu ir duo
da vaikams negerą pavyzdį. 
Taip darydami teisėjai ir pada
ro labai negerai, 
mynų vaikai aug 

pačiutei, kurią taip myli, kad gi tautai, nematę nieko gero, 
apmokėtų viską, kas reikia prie [ kaip tik neteisybę.
namų. Bet gera pačiutė tuos pi-; šitam dalyke turėtų kreipti 
nigus praleidžia kitiems reika- domės tos moterys ir vyrai, ku- 
lams. o namo skolos stovi ne- rie myli savo šalį ir tvarką; pa 
apmokėtos. Vyrui nė minty pa- tėmiję ką negerai, pareikštų tei 
sižiūrėti, kaip viskas stovi. Po 
metų pasirodė, kad jo mylimai 
pačiutė nemokėjo nieko, tik pir
ko, kas jai patinka ir ūžė su 
draugužiais.

Vyras paklausė: kodėl gi tu, 
dūšele, taip darai ? ir namą pra-' 
rasim. Tada ji šoko ant vyro,1 
kad jis netiki, jos nemyli ir tt. Į 
Vyras ją mŲi ir pašventė savo i 
gyvenimą, kad būtų ku0 geriau
sia, pačiutė gi pašventė jį griau
ti ir niekinti. Pamylėjo kitą ir 
pirmąjį išvarė. Tas neleidžia
mas stubon jau nebeduoda nie
ko pačiutei ir namas reikia par
duoti, nes kiti mylimi nemoka 
skolų.

Pasijutus blogam padėjime,

V reikia pa-
. 7eismas priteisė gerbia. Prie tokių šeimynų ne- 

į-

Bet nelaimė buvo vyro, kad!
jis labai ją mylėjo ir tikėjo ja. Įsybę, kad vyrui pritei 
Ji pradėjo draugauti su senber- užlaikyti, o 
niais, kurie tyko pasinaudoti 
svetimu turtu, o vyras įsitikėjo, 
kad ir jo pačiutė Taip ištikima,

Vyras parneša algą, paduoda >
nes tokių šei- 
labai pavojin

sėjams ir, priėjus rinkimų die
nai, jų nerinktų.

Dabar gal nėra nevienoj val
stybėj tokio šeimynų suirimo, 
kaip Amerikoje. Demokratijos 
principai išjuokti, kuomet vie
nam laisvė, o kitas turi vergau
ti. Čia vyrai vergai, o moterys 
laisvos; jos gali daryti, kaip 
joms patinka, nes jos žino, kad 
teisėjas priteis joms duoną duo 
ti ir vaikus tvirkinti.

Gal nepatiks nekurioms mote
rims šitie žodžiai, bet teisybė tu 
ri būti. Kurios moterys supran
ta šeimynos garbę, tai jos ir sa
ve tvarko ir vyras jų klauso, 
nes jis mato, kad jo pati rūpi
nasi šeimynų ir vyrą, kur rei-

lįsti, nes gauna kakton.

PA GELBA
Rašo Petras Kriukelis

Taigi būkime žmonėmis, bet 
ne žemadvasiais gyvūnais.

nes, bet tais amerikonų rūbais 
daugiausiai pasinaudojo turtuo
liai, ir paskiau juos ant rinkos 
pardavinėdavo.

Lietuva ir toliau laukia iš jū
sų (amerikonų) pagelbos, ir yra 
pasitikėjimo, kad neatsisakysi
te šelpti mūsų pavargėlius, mok 
sleivius ir alkstančius našlaičius 
Duodant aukas visados reikia 
vadovautis žmoniškumo. Jei tik 
tavo gera širdis, aukuok šau
kiančiam pagelbos, nežiūrėda
mas, kokios jis būtų minties ir 
nežiūrint kokioje pakraipoje bū
tų našlaičiai auklėjami. Tik rei
kia žiūrėti, kad tavo auka būtų 
gerai sunaudota, kad ji pasiek
tų alkstančius.

S. K. GRISIUS
Agentas “VIENYBĖS” bei ki
tu tautiškų laikraščių Chicngoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę’’ ar 
užmokėti prenumeratą, bei pirk- 

šėrų, kreipkitės šiuo antrašu: 
927 W. 34th PLACE

Chicago, UI.
Phono — Boulevard 0527

ti

Amerikos lietuviai labai daug |SUnaudotos politikai. 1920 m. 
pagelbėjo mūsų tėvynės atvada- ■ daug atėjo rūbų del biednuome- 
vimui ir paturėjimui jos laisvės’ 
daug sušelpė badaujančių žmo
nių, ir daug padarė apsišvietu
sių ir dorų žmonių. Bet daug tų 
aukų nuėjo ir vėjais, kurios ne
pagelbėjo nei’ tėvynei nei vargi n 

; gajai visuomenei. Jeigu visos
Pagelba suteikti galima įvai-! tos aukos būtų buvę tiksliai sū

riais būdais, — sužeistam pa-' naudotos, ir jos būtų buvę au- 
lengvinti jo kančias, gelbėti jį kotos tik naudingiems tikslams, 
nuo mirties, nelaimingame nuti-i tai Lietuvoje nebūtų nei vieno 
kime stengtis, kad nelaimingąjį 
išgelbėjus nuo viso to, kas gre
sia jo gyvybei; toliaus, padėti 
savo tautai, sav0 tėvynei, kad ji 
sutvirtėtų. Bet mes apie šias 
pagelbas šį sykį nekalbėsime; 
čia paliesime tik padėtį našlai
čių ir pavargėlių žmonių, ku
riems be pagelbos jų gyvybė 
stovi ant mirties slenksčio.

Daug žmonių žino, kas tai 
yra skurdas; bet daug žino jį 
tiktai kaipo pasaką ir jo baisy
bės bei pasekmių negali įsivaiz
duoti, nes jie to nepatyrę ant 
savo kailio. Taigi skaitant Lie
tuvos laikraščius randame pa
vyzdžių, kaip vieni nesigaili pa
skutinio cento paaukuoti ant na 
šlaiČių aukuro, tuom tarpu kiti, 
tam žmoniškumo darbui priešin 
gi, šaukia: neduokite nei cento, 
nes juos auklėja pirmeiviškoje, 
ar tai socialistiškoje pakraipo
je. šis šauksmas paliečia širdies 
stygą, ir nenoromis išspaudžia 
keletą ašarėlių, kurios nurieda 
per sujudintą veidą. Ir kįla žmo 
gaus širdyje klausimas: nejau
gi. čia šaukia žmonės, o ne žvė
rys?

Kas šaukia, kad tik tokius 
našlaičius šelpkite, kurie yra 
mano pakraipoje, auklėjime, ku 
rie sėdi ant mano politikos tak- 
tos, pas tuos jau nesimato nei 
mažiausios kibirkštėlės žmoniš
kumo. čia jau matosi aiškus pa
niekinimas Kristaus žodžių: 
“Mylėk Artimą, kaip pats save,” 
ir “jei tau užgavo per vieną 
veidą, atkreipk j.anj ir kitą.” *■ ')j
žmogui reikia suprasti žmoniš
ka priedermė. Reikia mylėti ne 
vien tik savo tautos ir tikybos 
žmogus, bet koks jis nebūtų, ar 
pagonis ar žydas;

žmogus turi viJbkių ydų, vi
sokių silpnybių, visokių suprati
mų, ir nieko nėra nuostabaus, 
jei žmogus įgįja sau priešų, 
daugiausiai tai del nesutikimo 
nuomonėse. Tad nejaugi mums 
nepatinkamam žmogui reikia .at 
keršyti, arba jam gyvybė atim
ti? Jei taip žmonija būtų elgu
sis, tai ant mūsų planetos gyvy
bė būtų negalėjus išsivystyti. 
Jei mes eidami keliu pastūmėm 
savo priešą sužeistą, ir meldžian 
tį pagelbos, ir vietoje pagelbos 
jį nužūdytumėm, katras gi tokį 
darbą pagirtų? Aš manau, kad 
■nedaug tokių nuožmių žmonių 
rastumėm.

Tokie šaukėjai, kurie šaukia: 
“našlaičiams neduokite nei cen
to, — tegul jie sau badauja!,” 
niekuo nesiskiria nuo šių žmo
nių. c

pavargėlio, nei vieno verkiančio 
nei vieno moksleivio, 
neturto turi apleisti 

ir eiti pas ūkininką

Pilnai Prirengtas
našlaičio, 
kuris del
mokyklą
bernauti.

Daug amerikonų aukų suėjo į
turtingųjų kišenes, o kitos buvo

ATYDA VAKARŲ 
LIETUVIAMS!

Aštrina skustuvų pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

TEISYBE
Pil. Stankevičius, dar
buojas Wis. valstijoje, 
kur jam rengiama visa 
eilė prakalbų: Rūgs. 21 
Racine, Wis., Rugs. 28 e 
Kenosha, Wis., Spalių 
12 Waukegan, Ill. Ren
gimu prakalbų rūpina
si darbštus ir visiems 
gerai žinomas tėvynai
nis pil. M. Kasparaitis, 
1420 Howe St., Racine, 
Wis. Augščiau neįvar
dytos apylinkės koloni
jos, norinčios išgirsti 
tvirtos valios malonių 
pil. Stankevičiaus pra
kalbų, malonėkite krei
ptis augščiau nurodytu 
antrašu pas pil. M. Kas
paraitį. (105)

Tikrai karų nebūtų jei žmonės teisybę žinotų. Neįvyktų 
nelaimių, kovų, vargo jei žmonėms būtų sakoma teisybė.

Teisybė yra didelis veikėjas gyvenime 
pasisekimui ir smagumui.

ir pagrindas laimei,

yra TEISYBĖ. Be 
įstaiga perspėjimui

SIŪK IR TAUPYK SU

Patarimai Siuvėjoms

Tel. *91 Greenpoinį

GROBLEWSKIO

Prisiūskit 4c. stempomis, o 
gausit liaudinę.} siuvimo knyga, 
THE SPOOL COTTON CO., Dept. 0

315 Fourth Ave., New York

Tel. 4418 Chreenpolnft,

Dr. John Waluk
▼ftUndoe:

. n»o 8 Iki 10 ii ryta 
lit 1 iki I pa pietf 
Bad I iii 8 v&kue

Medillomla vagal an taring

111 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

N9788

N? 1687

N9I047

9771N?427
N? 1740

N9II61

Mes nuoširdžiai

Lie
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Kada būt reikalas del tikru 
tėviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriana Groblew»kio,
Rfiftykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH. PA. U. B. A.

ištepant galvą kas vakaras einant gulti 
J per savaitę ar dešimtį dienų, sunui- 
| kins pleiskanas , ir paragins jūsų 
J plaukų augimą. Po to naudokite 
J Ruffles tik retkarčiais sulig reikalo 
| ir daugiau neturėsite jokių nesmagu- 
i mų su pleiskanomis.

Bonka 65c. aptiekose. arba už 75c. 
I prisiunčiame stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO. 
Ų 104-114 So. 4thSt., Brooklyn, N.Y.

Išdirbta i S Didumai;
Po 36c.. 66c. ir |1.26

Merginos—Jusu
• Rūpesčiai Užsibaigė!
• Buvo laikai, kuomet niekas nežinojo
I kas yra pleiskanos ir kaip nuo jų 

atsikratyti. Šiandien yra visiškai pa-
• prastu dalyku užlaikyti savo plau-
I kus ir galvos odą švarioje ir svei- 
j koje padėtyje.

N9
1599
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Taupykit Lcibslius
» del Brangių Dovanų”

ga-
šei-

PREMIJU
NEW YORK CITY, N. Y.
44 Hudson Street
netoli Duane Street
434 West 42nd Street
netoli Ninth Avenue
1427 Tmrd Avenue
netoli 80th Street
61 East 125th Street
netoli Madison Avenue
578 Courtlandt Avenue

Jus kviečiame atsi

DYKAI
DYKAI ŠIOS VISOS NAUDINGOS

už Leibelius

KRAUTUVES
BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue

2 Sumner Avenue

The Borden Premium Co., Inc.
44 Hudson Street. N. Y. C.

nm ’’ir<'-nadnotos datos ant

vardas
Adresas

DOVANOS IR NAMŲ REIKMENOS

Star ir Magnolia Pieno
Kiekvienai šeimyninkei reikia pieno ir cukraus kasdien
minant valgius ir kiekviena šeimyninkė nori duoti savo
mvnai aąba draugams dovanu Kalėdoms, kaip: žaislą, pypkę,
laikrodėli, brasletą, guzikučių, krepšelį, ir 11. Gali būti jai
reikia ekstra indu, puodu, stiklų ir kitų dalykėliu paskaisti-
nančiu namus del švenčių. Todėl pradėkite dabar taupyti lei
belius Kalėdoms. Tos, kurios perka musų rūsis Kondensuoto
Pieno garsinamą čionai, ali gauti visa*3 šitas brangias do-
vartas griežtai dy,kai taupant leibelius musų blėsmų.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą, ir nuneši jį į arčiausių dovanų krau
tuvę, žemiau nurodytais antrašais, arba prisiūsi mums, tai gausi Paveik
sluotų Dovanų Katalogų ir ypatingų dovanų kortų, kuri skaitysis už 1(1 
loibelių. Bus priimama tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo duodančio 
40 ar daugiau leibelių. Bile mūsų Dovanų Krautuvė apmokės šitų kortą 
su bile kitais leibeliais nuo šitų blėšinių. Jei Tamistęs mieste nėra krau 
tuvės apmokėjimui šitų leibelių, tai prisiūsk juos į The Borden Premium 
Co., 44 Hudson St., N. Y. C. kartu su numeriu dovanos iš Paveiksluo

to Dovanu Katalogo ir mes jų prisiusime Jums dykai.

netoli 150th Street

netoli 4th Avenue

netoli Broadway
LONG ISLAND CITY
44 Jackson Avenue
netoli 4th Street
JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street
netoli Newark Avenue
584 Summit Avenue
netoli Newark Avenue

lankyti bile kurioj mūsų krautuvėj,
su, ar be leibelių, peržiūrėti mūsų
indeli ir gražų pasirinkimų visokiu
naudingi! ir gražių daiktų, duodamų
dykai už Jūsų leibelius.

Data SEPT. 20, 1924
Sis kuponas turi būt pakeistas į 15 dienu

Speciales Dovanų Kortos

>N
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E

Vedamuoju principu Medikalio Centro 
kitų principų Medikalis Centras, žmoniška 
ir gydymui ligų, turi įsibriežus vėliavon TEISYBĘ, žinodamas 
teisybe, žinai kur esi ir štai kodėl tūkstančiai ateivių, iš visų pa
saulio kraštų, gyvenanti čia, eina pas mus del rodos, gydymo ir i
sveikatos. Ar jūs ar draugas atėję į Medikalį Centrą dažinosite 
tik TEISYBĘ.

GERIAUSIAS ŠEŠIANY- 
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

Medikalis Centras, pasekmin
gai gydęs tūkstančius ligonių 
yra gali būti vienatinė įstaiga 
apsauganti ateivį. Jis visiems 
ligoniams ima tik $1 Vienodai. 
Ką jaustume jei mokėję $20 už 
daiktą, dažinotum, kad draugas 
ten pat gavo tokį už $14? Jei 
jis irgi mokėtų $20 tai žinotum 
kad Kaina visiems ta pati.

Nereikia nei pasakoti, kad i- 
mame pigiau nors duodame pui
kią priežiūrą dėlto, kad neieško
me PELNO. Ta kaina tik apmo
ka visus mūsų iškaščius. Visi 
gydymai ir atsilankymai yra 
$1.00 nuo karto. Kainos todėl 
pigios, kad norime suteikti pa- 
gelbą neturtingiems. Medical 
Centre ir būva suorganizuotas 
tuo tikslu, čia neivienam ne
tenka bijoti, kad bus apluptas. 
Nors kaina pigi, bet ligoniai 
gauna puikų patarnavimą.

Jei su Jumis kas negera nėra 
prasmės laukti. Daug žmonių 
apsirgo nežino ko tvertis. Medi
kalio Centro tikslas yra patar
ti tokiems, gydyti juos geriau
siai galimu būdu, ir sugrąžinti 
jų sveikatą, ir tuo keliu mes 
Pasitarnaujame visuomenei. No 
rėdami, kad visos ligos pranyks, 
tų, mes širdingai užprašome vi* 
su pasinaudoti patarnavimų ir 
naudą MEDIKALIO CENTRO, 
Ateikite ir persitikrinkitė teisin 
gurnu jo tikslų.

THE
MEDICAL CENTRE

318 LEXINGTON AVE. į 
New York City Z

Valandos 2
nuo 8 ryto iki 8 vakaro * 

(šventadieniais pagal 
susitarimą)

I

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namų ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką, nori par
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių namų ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno. »
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų ./langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas priešas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet k į gra
bą paguldo. Bet tie, kurio vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 cental už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

URBAN’S COLD 
šalčio), jokių Balčių 
b akstį apsiginkluok

* 
i 
i
•

I «

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y
Telephone Greenpoint 1411

5
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Dzimdzi-Drimdzi Išvažiuoja Lietuvon

Brooklyno ir Apylinkes Žinios
**Vienybės” Adresu: 193-197 Grand Street. Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolni

Pasimirė J. Valaitis

’ . Gerai žinomas lietuvis biznie- 
Mus saliūnininkas, Juozapas 
Valaitis, 46 metų, gyvenęs 2196 
Flushing Ave., pasimirė Rug
sėjo 17 d. Bus laidotas Kalva
rijos kapinėse, Rugsėjo 22 d. 
nuo 10 vai. iš ryto, iš kun. 
Remeikos bažnyčios. Laidos ji 
pil. Juozas Garšva.

A. a. Valaitis prigulėjo i Š 
Juozapo-Kazimiero ir Laisvė 
draugijas.

Tendziulytė Sugrįžo 
iš Vasaros Atostogų

ŠĮ pirmadienį sugrjžo p-lė 
Tendziulytė, Vaičkaus Dramos 
Teatro artistė, iš poros mėnesių 
atostogų, kurias praleido pas

ŠALIN IŠ SUSIKIMŠUSIO MIESTO! I

ponus Tareilus Waterbury. Ji 
drauge su gerb. Teatro Direk
torium ir artiste, p-le Mare Ja- 
kavičaite apsilankė “Vienybės” 
redakcijoje. Tarp ko kito, da- 
žinota, jogei atvyko Brooklynan 
ir artistas Kemėšis, kuris Įstojo 
Vaičkaus teatran.

Visa grupė rūpestingai ruošia 
si pastatyti Brooklyne, Spalio 
5 d., savo spektaklį, kuris šiam 
sezonui bus bene paskutinis, 
nes potam p. Vaičkaus teatras
persikelia i Chicagą visam se- naip skelbiasi, o antraip daro, 
zonų i.

$50.00
pastatys jus ant kelio turėti savo “dvarą

Iš tikrų Šaltinių patyrėme, 
kad “Dzimdzi-Drimdzi” su “Jo
valu” ir “Munšeinu” apsilankys 
Brooklyne 1, 5, 7 ir 8 Lapkri
čio. Vaidinimai Įvyks šv. -P. 
Apreiškimo Salėj.

Būdami Brooklyne vaidins 
Lapkričio Eayonne, 4 — Lin- 
dene.

BrocklynieČiai turės progos 
pamatyti Lietuvos Artistų vai
dinimus ir susipažinti su nauju 
teatro menu.

Artistai skelbiasi suvaidinsią ' , - ta

net 27 asmenis. Ištikrųjų nau- Gpeietes Diaugijos 
jiena! Keturi artistai neveltui St 31 bus Susninkimas 
taip pasivadino, kad j-ų “Dzim-1i • n • i •„ i , . — Operetes Draugijos susi-dzi-Dnmdzi ’ yra kas tai ne-i . , v., trinkimas įvyks trečiadieny, Rugpaprasto. Pažiūrėsime! Tik ne-s . „, ,* „ , , L ,7, . išėjo 24 d., 8 vai. vakare, Y. M.apgaukite musu! Artistai vie-' J t , _T „į C. A. Social Hall, Marcy Ave.

ir 
ir
ti,

Laivu ‘‘Columbus” išplaukiau 
čiu Rugsėjo 20 d. išvažiuoja 
Lietuvon gerai žinomas MaS- 
petho vertelga, Juozas Matulis 
su savo moteria, Ona ir dukre
le Alena, aplankyti savo gimi-

9 nes Lietuvoje. Kaip girdėti, w I
pp. Mačiuliai mano neilgai tru- 
kus vėl grįžti Amerikon.

Laivakortę ir kitus kelionės 
dokumentus parūpino Vienybės 
Agentūra.

Laivakorčių Skyrius.

“Dzimdzi-Drimdzi” Įsidėmėk!
Rep.

So. 9-th, Brooklyn. Nariai 
norintieji O. D. Choran 
kviečiami atsilankyti.

Įsto-

Įžanga — $1.25. Skubinkit užsi
sakyti pas pirmininką V. Sirvy
dą vietas!

KAZUNO GUMBO KŪRA

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagelba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutča — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtų reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c.f o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir tt.

KAZUNAS’ DRĮTG STORE 
38 S. Jardin Street 

Shenandoah, Pa.

DR. AL. DURAS, N. D.
5 BLEECKER ST.

(kampas Bushwick Av.) 
Brooklyn, N. Y.

Ofiso vai: utar., ketver. ir sub.
-4; 7—9

10 iki 2
Foxcroft 9468

Nedėlioins: 
Tel.

Savo gražų skatikų, 
Nelaikyk jį už dykų: 
Duok jam peinų-gerovų 
Dėk į miisų Bendrovę.

Sėtas >10.00.

Tel. Grcenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta )

• South Brownsvilleje
® Lotai po $390 iki $890; ant vietos vanduo, gazas, elektra, 
g šaligatviai.
!| Mes Pagelbstime Statyti. x
® Privažiuoti už 5c. Canarsie-Broadway linija, išlipant ant
t E. 105th St. Stoties

E. A. WHITE ORGANIZATION
144-146 Pierrepont St., netoli Boro Hall, Brooklyn, N. Y. 

Phone 9498 Main

KUPONAS: Šitas kuponas bus skaitomas už $10 perkant lotų, 
num pirkėjui tik vienas ir kuponas.

®

(•) I

(i) 
w 
® 
®

®
(«) 

c*j

PUIKŪS CEVERHAII Po Miestą Pasidairius R. JOHN UREVICH

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

PIGIOS KAINOS!!
Užlaikau didelj pasirinkimą

Tinkamų čeverykų
pigiomis Kainomis

Atsilankykite ir persitikrinkite

S. POCIŪNAS
127 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Kampas Berry Street

I 

(S

štai

šiuo adresu:

Lietuvis Advokatas
New York.

Tel. Hanover 6560

— Piknikų mylėtojai — 
jums paskutinė proga paūžti! 
SLA. 83 kuopa rengia savo 15- 
tą metini pikniką, Queens Coun
ty Park, 168 Garrison Ave., 
Maspeth, L. I. Nuveža Grand 
St. karas.

— Vaičkaus Dramos Teatras 
jau pradeda šio sezono darbą: 

išĮ sekmadieni, Rugsėjo 21 d., 
i vaidins Newarke, Parapijos Sa
lėje, kampas New York Avė. ir 
Adams St. keletą gražių dra
mos veikalėlių. Pradžia 8 vai. 

| vakare. Meldžiama visus atsi
lankyti !

— Mūsų dainininkas Jonas 
Butėnas jau grįžta Amerikon iš 
Italijos. Jisai išplaukė iš Pary
žiaus laivu “Lafayette” Rugsė- 

! jo 13 d. ir ketina pasiekti New 
Yorką apie Rugsėjo. 4 

j — Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 3-čia kuopa rengia naujos 
rūšies pramogą
nies” (Holloween) vakarienę ir 
pasilinksminimą, Lapkričio 2 d. 
vakare, Vienybės Svetainėje.

1) MANHATTAN SKRYBĖLĖS
GERIAUSIA ŽINOMOS

visokios

čevery-

PROGRESS SHOE CO
230 Grand St 479 Grand St

Brooklyn, N

Maspeth, L. I44 Grand St

;oioioioloioioioioioioid!5!

PASIRANDAVOJA KAMBARIAI 
TIK LIETUVIAMS

Oel Rudens ir Žiemos
Galo-Vi-

Av.,

v. vak.8:15

JUOZAS BABRAVIČIUS — T ENORAS

Reikalingos Operatorės ant marš
kiniu (shirts). Taippat ir mokinės; ai 
ga laike mokinimosi. Nuolatinis dar
bas gera užmokestis. Baratz, 395 Leo
nard St., Brooklyn, N. Y. (114)

Jūs pas mus rasite kaip tik skrybe- 
kurių norėjote ir pamylėsite kų 

pirkaite — iš to seka garantija už- 
ganėdinimo iš kiekvieno pirkinio.

išrodo, bet gražiai 
pamatysite, kuomet 
skrybėles.
Manhattan Skrybe-

Žinome tikrai, kad šiandien mūsų 
skrybėlės geriausios ant rinkos.

Jos netik gerai 
ir išsilaiko. Patys 
pažiūrėsite į mūsų

Stebėsitės kodėl 
lūs galima parduoti tokiomis’ prieina
momis kainomis kaip: §3, $4 h- $5.

Turime desėtkns madų, spalvų ir 
kombinacijų augštumo ir brilių platu-

MANHATTAN HATS STORES
»<

Pas mus taipgi sandėlis geriausių kepurių, 

žavėtinos mados ir jaunai išrodančiu

PROGRESS SHOE KRAUTUVĖSE turime 
RŪŠIES, PUIKIOS ODOS, STIPRIAI PASIUTUS ir SPE- 
CIALIŠKAI PRITAIKINTUS europiečių kojoms 
kus; VYRAMS. MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAITĖMS;

Prie te. turime visokios rūšies RUBBERS ir RUBBER 
BOOTS. Taipgi turime Vyrams ir Moterims ŠILKO STIP
RIU PANČIAKU 

V 4.

Mūsų Krautuvėse PIGIAU PARDUODAM negu kitur. 
PILNAI GARANTIJOJ AM čeverykų STIPRUMĄ. Persiti
krinimo delei, prašome atsilankyti.

LIETUVIU ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS
i

197 Grand St. (Vien. Name) B’klyn
20 Clermont Ave., Maspeth, L. L, 

Newark

80 Wall St.,

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Poperių lipintojas
588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

Telephon* 9759 Main

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su ameriknniSkais 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

173
JONAS

Bridge St.,
STOKES
O. Brooklyn, N. Y.
„....... . "

i 
i 
i 
i 
»

i

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABORIUS

■

— .i—■■■■..! po ---------------------------------------------------v-.1,.-

Įvairūs Pardavimai
PIGIAI PARSIDUODA

Greitai turi būti parduotas šiaučiš- j 
kas Storas su geru įtaisymu ir maši
na del darbo; renda pigi, mokančiam ' 
žmogui gera proga pasidaryti keletu 
centų. Priežastis pardavimo — l'£a- Į 
Informacijų klauskite Agentūroje ' 
Ambraziejus ir Danielius, 168 Grand Į 
St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 
5975. (116)

DIDELIS BARGENAS
Parsiduoda Grosernė 

sen; tarpe didelių 
venta lietuvių, rusų 
nis atsišaukęs gaus, 
formacijų klauskite 
ofise: Ambraziejus
Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Green 
point 5975 (115

ir Delieates- 
dirbtuvių; apgy- 
ir lenkų. Pirmuti- 
gerų pirkimų. Ili
pas Real Estate 
ir Danielius 168

Laidotuvhj Vedėjas Ir 
Lalsniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Namų savininkai
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu Tųiujus, šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM O KAPTUR AUSKO 

53 Montieth Street
Kumpas Bush wick Avenuo1 

Brooklyn, N. Y.
=J

Telephone Greenpoint 4594

Adams Auto Repairing Co
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbyseių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Juozas Babravičių
Garsus Rusijoj, visoj Europoj ir 

Amerikoj Lietuvių Daini- 
ninkas-Tenoras

Duoda Brooklyne Pirmą

Koncertą

$2.00
$1.50

Rugsėjo-Sept. 28 d., 1924 
BROOKLYN

ACADEMY OF MUSIC 
(Music Hall)

Jr-,'. Lafayette Av., arti Flatbush 
Brooklyn, N. Y.

Svetainė atsidarys 7 v., pradžia
Tiki?tų kainos:

» Orkestra — $ 1.00
Balcony, pirmos 3 eilės
Balcony, visos kitos vietos 50c 

iki $1.00, karo taksai ekstra
Tikietai parsiduoda: Brooklyn Academy of 

Music. “Vienybė” 193 Grand St., “Tėvy- 
- nė”, 307 W. 30 St., New York, “Garse,” 

222 So. 9th St., Ambraziejus ir Danielius, 168 
Grand StJ, J. Ginkus, 495 Grand St., Dr-nė 
Misevičienė, 270 Berry Street.

Kelrodys: Crosstown, De Kalb Av., Gates 
Av. karais išlipt ant Flatbush Av. Trukiu 
mainantis ant Canal St. išlipkit ant De Kalb 
Av. Fulton elevatorių išlipkit ant Lafayette 
Av. Ant visų stočių išlipus eikit iki Lafay
ette Av. ir Flatbush Av., kur rasit minimų 
koncerto svetainę.

GERA NAUJIENA
S. ZubaviČia ir K. Bablickas įvedė 

' savo dirbtuvėj Kostumeriškų Skyrių, 
kur bus siuvama ant orderio siūtai, 

i overkotai ir visokie vyriški drabu- 
’ ziai. todėl kam reikalinga, ateikit, o 
. būsit užganėdinti. Z. S. Tailoring Co.
i°2 <at Brooklyn, N
(ant viršutinių lubų). (114)

Po 3, 5 ir 6 kambarius, visi švie
sūs, naujai išvalyti — išmalevoti. Bal
tos anomalinės sinkos ir vaštubių vir- 
šai. Visi su gesiniais pečiais ir boile
riais šiltam vandeniui, žodžiu sakant, 
viskas ko puikiausia.

Pamatykite mūs lietuvi Janitorių
, Aleks Gukš

28 Havemeyer St.,
Room 3 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE! ' 

Lietuvis Plauku Taisytojas 
MALLYN

■W

I

Pfloire’-'/In’ 
rnm knmbar 
' ’•*i stoties, 
v'pfnio. ant,‘r's lubos* 10332 
St., Richmond Hill. N. Y.

r fl’-iAm v— 
i>t šeimynos

(110)

Marijona Tamkieno 
QJorie palagų ant paroikalaviirn 

ar naktį, taipgi ir nedėl 
lis. Darbų atlieka atsakau 
už prieinamų kainų 

vv
30 STAGG STREET Sg

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731 &

W Či hi

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbų gvarantuojamo
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Labai pigiai, su mažu Įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VAST UNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. , (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Cįa galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESfflURflNTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostuineriu,* nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus .patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ,ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

New York City. N. Y.802 Washington Street

6
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